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C M o p ic k i  c z y  M a p © I© o ia ?
Kraków, 13 stycznia. _

Jeżeli iicliwalcnio ustawy o pełnomocni
ctwach, czyli o naprawie skarbu, jest poważną 
zapowiedzią lepszego jutra, to nie są nią w  tej 
samej mierze dotychczasowe programowe enun
cjacje p. ministra skarbu, a przedewszystaiem 
jego  „expose“ , wygłoszono w  Sejmie, i uzu
pełnione w Senacie. _ . . .

N ie martwimy się zbytnio samą zawih>scią 
i barokowością tej mowy. gdzie z mnóstwa 
mniej istotnych szczegółów z mozołem tylko 
można wyłow ić główne linje architektoniczne. 
Jednostki mogą z zainteresowaniun studjować 
wykład profesorski, acz nieco niejasny, roz
w lekły i przeładowany.

Społeczeństwu całemu trzeba w tej chwili —  
nie wykładu, ale programu zdecydowanego we 
wszystkich punktach; nie rozmyślań na glos, 
ale rozkazu! Takim  rozkazem wojskowym nie
stety mowa p. Grabskiego nie była. N ie była 
ona wielkiem słowem, wyzwala,jącern energje 
społeczną do walki z przerażającą irożyzną, 
ani wlewającem w nas ducha cierpliwości i 
wytrwania, gdyż nie przyniosła niestety bez
względnej pewności, że obecny rząd istotnie po- 
irafi dokonać tego, co jest bezwzględnie możli 
we a nawet nie nadmiernie trudne: dzieła na
prawy waluty i skarbu

Na pociechę w  tom zmartwieniu przypomni; 
ją  Bię słowa biblijne: „P o  czynach sodzie^ ic i 
będziecie11. A to li w  obecnej naszej sytuacji sa
ma mowa, dowodząca, że sternik naszej nav y 
w ie zapewne, dokąd żeglować, i że ma ,  ie 
zaufanie w  swe siły, —  byłaby była czynem 
niepospolitego znaczenia.

Pomińmy niektóre niedokładne twierdzenia 
p. ministra, jak to, że główną część podatku 
inflacyjnego płaci włościanswto, kiody napraw
dę w  r. 1023 lw ia część jego spadla na miejskie 
klasy pracujące, najcięższym zarzutem rzeczo
wym, który należy uczynić programowi p. Grab
skiemu, jest ten, że nie oznaczył stanowczo i 
definitywnie wprowadzenia nowej waiuty, lecz, 
że czyni termin ten zawisłym od związania 
końców uviasncini dochodami skarbu i ewent. 
pożyczkami wew nętrznenń) w budżecie jakiegoś 
jednego miesiąca!

Błędność i niebezpieczeństwo togo poglądu 
uwydatnia się jasno na tlo logicznej odnowie- 
di na niepokojąco wtszyslkich pytanie, jak za
hamować obecny pęd cen w  przestrzeń astro- 
tromtezną ponad równię światową —  pod, spo
tęgowany pośrednio w  wysokiej mierze przez 
bezwzględną wraloryzację ze strony państwa 
od 1 stycznia, a ze swej strony znów zagra
cający poważnie (czego obawia się takzc p. 
Grabski) budżetowym efektom waloryzacji. P y 
tanie takio rzucił sam p .Grabski w  swem „ex- 
posć“  niestety tylko jakby mimochodem, nie 
dając na nie odpowiedzi.

A  jednak w  tern \ la śnie jest punkt ciężko
ści całej sytuacji, Jeżeli bowiem z jednej stro
ny wskutek śliskiej wartości obiegu, mimo 
wszelkie wysiłki, zwaloryzowane w p ływ y do 
kasy państwowej nie dopiszą w  całej peifli, a 
t  drugiej strony wskaźniki eon hurtownych !  
kosztów utrzymania wzniosą się ponad równię 
Światową: to w  budżetach miesięcznych będą 
powstawały nowe i coraz to większe dziwy; 
zaufanie zamiast rosnąć, znikn.e do reszty, co 
znów zagrozi niepowodzeniem projektowanym 
przez p. Grabskiego pożyczkom wewnętrznym 
(nowym bonom złotym i obligacjom kolejo
w ym ); i tak r ie  doczekamy się n igdy tego je- 
ttnego miesiąca, w którym  końce budżetowe 

zejdą, poczem dopiero —  zdaniem p. Grab- 
okitigo —  rnożnaby było przystąpić do —  wpro
wadzenia nowej waluty.

Alt* p. Grabs.k: popada tu w  sprzeczność ze 
sobą samym, gdyż w innem miejscu swego „cx- 
pose“  sam słusznie twierdzi, żo dopiero „re fo r
ma walutowa daje prawdziwe zabezpieczenie! 
realności wykonania naszego budżetu11 oraz że 
„ona dopiero da nam niezbędne a wystarcza
jąco środki płatmcze“  (bez których oczywiście 
Waloryzacja będzie nie dość skuteczną. Is.oł- 
nie! Ty lko  decyzja, oliTcśiająca stanowczo nie
daleki termin wprowadzenia nowej waluty, 
niaksvmmn<- dalszej emisji marek, wreszcie, spo- 
3t'd> i Kurs ich wykupu, zdolna jest wzbudzić 
t ndności zaufanie, że „realność wykonania 
budżetu będzie zabezpieczona" i że państwo nie 
wróci więcej do zabójczej polityki inflacyjnej.

^ . o  10 może jiowstrzymać na równi świato- 
; ‘J ęd cen. artykułów pierwszej potrzeby, a
nawet spowodować tu i ówdzie, ich spadek.

• -zrshski w  Senacie powołał się na obecny 
Przykład Niemiec. Podoba mu się tamtejsza 

iw dowa dwuwalutowość i myśli o czemś po
w iem  dia nas, A le  właśnie przykład Niemiec 

odstraszający i woda na nasz młyn, nie 
na młyn p. Grabskiego.

ruńcież wskutek tego, że wstrzymanie dru- 
u marki niemieckiej nie łączyto się z grun- 
owną reformą walutową, ani nawet z wiążącą 

zapowiedzią takiej reformy, i nie wykluczało 
*  go* r niebezpieczeństwa powrotu do pokrywa- 

dehcytów  państwowych podatkiem infla- 
~ S-*ym, w tym okresie właśnie (mimo stabiii- 
~a<. kursu marki niemieckiej w stosunku do 

ok,ta ) ceny towarów i świadczeń, wyrażone

w złocie, osiągnęły poziom, nieznany gdzie
indziej w Europie i Ameryce (c terokrofny po
nad parytet złeta! Przyp. reu.). T o  przyczyniło 
sic niewątpliwie do uniemożliwienia sanacji 
budżetowej —  fundusz pożyi zkowy marek 
rentowych został w yczerpan y lub jest na w y
czerpaniu —  a obecnie grozi znowu powrót do 
marki papierowej, a w ięc do katastrofalnej po
lityk i inflacyjnej.

P . Grabski równocześnie i zdaje sobie spra
wę 1 nie zdaje sobie sprawy z tego, że znacz
nie łatwiej dojdzie do związania końców budże
tu przy nowej walucie złotej oraz przy zasile
niu obiegu w  wartościowe środki, niż przed
tem. Sam uważa inflację za największe zło, ale 
waha się oznaczyć już teraz termin je j osta
tecznego kresu. W  tern „rozdwojeniu jaźn i" p. 
Grabskiego tkwi śmiertelne niebezj eczcństwo.

Następnie p.-Grabski jakby zapomniał o tem, 
że właśnie reforma walutowa da mu poważne 
środki na przetrzymanie, o heby podwyższe
niem normalnych dochodów nie mógł odraził 
uzyskać równowagi, —  a to w banknotach zlo 
towych w  zamian za złote, sprzedane przez 
państwo bankowi emisyjnemu w  chwil- jego 
powstania (ponad tę ilość, którą państwo wnie
sie clo tej imprezy, jako udział w  kapitale aj 
kcyjnym ).

Niepotrzebnie natomiast myśli p. Grabski 
o —  rezerwie około 100 mil. złotych na pokry
wanie deficytów  w  bilansie płatniczym —  w 
chwilach przewyzki importu towarów nad eks
portem. Niepotrzebnie, bo przez samo wprowa
dzenie nowej waluty bilans płatniczy musi się 
wydatnie poprawie, co wykażem y p?-zy innej 
sposobności.

Z tak daleko idącemi pełnomocnictwami, z 
dyktaturą finansową w  ręku —  p. Grabskie
mu me wolno obawiać się, że po wprowadze
niu reformy walutowej nie potrafi w ciągu kilku 
miesięcy doprowadzić do równowagi budżeto

wej i zabezpieczyć równowagi na dalszą przy
szłość!

P . Grabski posiada w  tej chwali takie dane 
rzeczowe i osobiste do uzdrowienia waluty i f i
nansów, jakich nie miał dotąd w  Tolsce. Za 
dawniejszych swych rządów na stanowisku mi
nistra skarbu popełnił błędy —  ale wybitne je 
go zdolności i duża wylrawność sprawiły, że 
niejednego się nauczył i niejednego się odu
czył, co widać już z samego expose i  do czego 
zresztą sam otwarcie się przyznał.

Obecnie już tylko c to idzie, by zagiuszyl w 
sobie Ghlopickiego, tego z „Warszawianki ‘ a 
wzbudził Napoleona, który nie wahał siv ść na i 
walkę z pewnością zwycięstwa, chociaż mml 
siły bezporówmania słabsze w  stosunku óe sil 
swych nieprzyjaciół, niż je ma obecnie p. Grab
ski w stosunku do deruty pieniężnej i finanso
wej państwa polskiego.

. ^  Roger Battaglia.

w ioch z
(Telefonem od naszego korespondenta).

Belgrad, 12 stycznia. W czoraj w  późnych 
godzinach wieczornych dowiedział się nasz ko
respondent od pewnej wysoko postawionej oso
bistości, iż doszło do skutku definitywne poio- 
zuniienie między Wiochami a Jugosławią. Na 
mocy tego porozumienia Jugosłswja zrzeka się 
na rzecz W ioch -wszelkich praw suwerennych 
do Fiume. W  zamian za to W iochy zrzekaj? 
się wszelkich pretensyj do portu w  Baros i del
ty. Oprócz tego będzie zawarta specjalna umo

wa, zapewniająca Jugosławii używanie przez 
50 lat poriu we Fiume. Tonadto W łochy zga
dzają się na przystąpienie dc układu gwaran
cyjnego, mającego na colu utrzymanie obecne
go, wyłonionego przez traktaty pokojowe, sta
nu rzeczy w* Europie. Na wypadek niesprowo- 
kowauego napadu na Jugosławję, zobowiązują 
się W łochy do udzielenia je j pomocy militarnej. 
Urzędowego potwierdzenia tej wiadomości je s z 
cze niema.

IKotosfrola a u io M t a  M s
Królowa ciężko raniona

Lo.idyn, 12 stycznia (P A T ). K ról i królowa 
grecka padli ofiarą wypadku automobilowego.

Królowa odniosła poważne obrażenia, król w y 
szedł bez szwanku.

W chwili, gcly artykuł- niniejszy oddawaliśmy 
do druku, otrzymaliśmy nieoficjalną wiadomość

m 1 Pierwsze posiedzenie konferencji belgradzkiej
Zważywszy, iż wiadomość powyższa nie ma dotąd,
urzędowego potwierdzenia, a zakomunikowaną zo-j Belgrad, 12 stycznia (P A T ). O wczorajszem 
stała, prasie widocznie pod naciskien zamepoko- pOS;e(j zenu konferencji ministrów spraw zagra- 
jonej opinji publicznej, pytającej, jak długo ma jczlly c]-, maiej ententy, które trwało od godz.
jcozcze trwać teraźniejszy okres niepewności, i - przc(j  południem do godz 12. i pół w  po'u
flacji i szalonego wzrostu cen, zważywszy,, że na- (j nje Wydany został następujący oficjalny ko- 
wet urzędowe potwierdzenie zamieszczonego^ przez miinyŁa£:

Grabskiego termin a otwarcia Banku Emisyjne- p)1Urri(; zebranie konferencji odbyło się o g-
go na komec lutego nte uspokoi w mczei# opinji 1Q ,jr0zydium Pad v  ministrów Trzej imini- 
puuliczncj -  gdyż będzie to i lak zbyt dmgi okres ^  S  . w  ^o,-ąnTgznycl pizeds^awili sy 
daLzej inflacji i katastrofalnej drożyzny, a k.Ua;8j tnaej e państw. Przy tej wymianie zdań
życie gospiodarcze naszego kraju może nie wytrzy 
mać, artykuł dra Baltaglji jesf teul więcej ua 
czasie, i nie przestaje być aktualnym, jesli doma
ga się skrócenia tego okresu niepcwmości i do 
przystąpienia jak najrj chlejszego otwarcia Ban
ku Emisyjnego, a temsamem do wprowadzenia 
natychmiastowego nowej waluty.

0 przyspieszenie retem
Warszawa, 12 stycznia. W czoraj w  dalszym 

ciągu obradowała w  minisferstwio skarbu kon
ferencja rzeczoznawców, zwołana pracz prenije- 
ra Grabskiego w sprawach, związanych z na-

(Telefonem od naszego korespondenta).

M.*8ł« |j tlsi2«s!!i mla. sRtnSa
fleietnnem od uas/ego korespondenta). 

Warszawa, 12 stycznia. Jak słychać, delegat

Bezwzględna większość członków konferen
cji wypowiedziała się za przysnieszenmm refor
my walutowej. Obecnie wybitni fachowcy uzna
ją konieczność przyśpieszenia reformy za moż

liwe ze wzglęau na opanowanie wzrostu defi
cytu 1 zaprzestania w  najbliższym czasie dru
kowania banknotów a to drogą umiejętnego 
wykorzystania ustawy o pełnomocnictwach w 
dziedzinie naprawy skarbu.

stwierdzono absolutną zgodność poglądów, 
R  imunja, Czechosłowacja i królestwo SHS są 
zdecydowane kontynuować tę samą politykę 
pokoju, konsolidacji i poszanowania traktatów 
pokojowych jak dc tych czas było io  celem po- 
lifyk i państw małej ententy. Pragną one utrzy 
mać przyjazne stosunki z wszystkieml państwa
mi i umocnić je. W  tym względzie mogli Be
nesz i linka z zadowoleniem stwierdzić, że ćrud- 
no-ci, Umiejące m iędzy królestwem SHS a kró
lestwem wioski -m, są. s lo p ro w o  tts«»w3«e w 
duchu przyjaznego rozwiązania i zbliżenia się 
obu pań.-:twe 1Y Bukareszcie, Pradze i Belgra 

jdzie zagadnienie bułgarskie i greckie jest śle- 
i dzoue z równą uwagą.Państ^-a ta, nie mieszając 
się w sprawy wewmętrzne Grecji, pragną żywo 
konsolidacji tego  kraju i mają nadzieję, że Buł
gar ja wytrwa przy zasadzie wykonania trakta
tów i unikać będzie wszelkich incydentów, któ 

, re m ogłyby zamącić dobre stosunki i do jedne 
go z państw sąsiednich.

Ustswa o parce acji n e zastanie 
wycofany

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. „K u rjer Po lsk i" do
nosi, że pogłoski o zamierzonem wycofaniu z 
Sejmu przez obecny rząd ustawy o parcelacji, 
są nieprawdziwe.

O posiedzeniu, odbytem wczoraj popołudniu 
wydany został następujący komunikat urzędo
w y: Na*piątkowem popoludniowem posiedzenia 
ministrowie Duca i Nineic w  zupełnej zgodności 
wjTjrienili po cl ad y na różne kwTestje polityczne 
oraz w sprawie sytuacji zagranicznej ich 
państwu Rozpoczęła się dyskusja w sprawie 
pożyczki węgierskiej.

; Pci!ska nie bierze udzi&łi 
w konferencji belgradzkiej

W iedeń, 11 stycznia (P A T ). „N . Fr. Presse" 
donosi z Belgradu: Rząd polski, który na o- 
statnią konferencję w  Sinaja w ysłał swego 
obserwatora, na obc-cnej konferencji nie jest 

wcale zastąpiony. W  konferencji belgradzkie] 
nie uczestniczy tak ie  poseł polski w  Belgra
dzie 0 ’cęcki. W obec dziennikarzy oświadczy) 

poseł Okęcki, że Poiska nie może w  dańe,, 
chwili określić wyczerpująco swe stanowisko 
wobec malej ententy, ponieważ musi ona przed
tem prEoezekRĆ na wyjaśnienie się stanowiska 
małej ententy wobec rząnu sowieckiego. Pol-, 
ska w  stosunku do Rosji sowieckiej ma swą spe
cjalna sferę interesów, a nadto Polska, ma.iac 
30 miljonów mieszkańców, słusznie może żą- 

( dać pierwszego słowa w  polityce Europy 
! wschodniej.

M 9 9 atSMCJ n m iilŹ M  9 l n i e
S e ^ s P n t e c z B i * *  obrona p r o l e k t u  r z ą d o w e g o .  —  P rzy jc ie  
f s z y b t k i e h  o p ra w e k  komisji prawniczej i  gospooarcztj.

Warszawa, 12 stycznia.^ 
N a wczorajszem posiedzeniu Senatu sen. Bie

lawski imieniem komisji prawnmzcj i gospo
darczej oświadcza, że obie komisje wysuwają 
szereg zmian, częściowo dla usunięcia xvai pli- 
wośei, częściowo dla tego, by przepisy nie były 
martwemi i wyszły na korzyść pracowników. 
W  art. 1-szym włączono postanowienie, zwal
niające warsztaty, zatrudniające do 4 praco
wników od dział ania łej ustawy. W  tym sa- 

j nyrr. artykule wprowadzono zmianę, by rozcią
gnąć ustawę ua zakłady gmin wyznaniowych. 
H orowadzono j)opi,uwki;, która, rciąc.ie do (ran
ka szwaj carski ego zastępuje relacją do frank ń 
złorego. Przywrócono ustęp przedłożenia rzą
dowego, który puwmda, że pracodawca nie mu
si stonować podwyżki wyższej, niż to potrzebne 
W Stosunku do płac przedwojennych Wprowa" 
dzono postanowienie, że gdzie warunki są nor 
malne, niema obow.ązku sio»uwania wskaini-

Minister pracy Darowski, broniąc pientotne- 
go  brzmienia ustawy, oświadczył: Zrealizowa
ne tej ustawy jest usankcjonowaniem stosun

ków  obecnych. Przed wojną robotnik mógł 
strajkować do G tygodm, 2 lata temu dc 4 ty- 
gouni, pół roku temu 2 tygodnie, obecnie me 
może korzystać z prawa koalicji. Zasadniczo 
obie strony mają prawo koalicji. Obecnie groź- 
nem jest to, że o normalnych strajkacn nie mo
że być mowy i żo przez to przyjmują one for
my groźne. 'Ustawm nie wnosi perturbacji do 
drobnych warsztatów. Mówca wypowiada się 

rzeciw poprawkom, odraczającym wprowadze
nie w  życie tej ustawy i prosi, by denat uznał, 
że iest ona niezmiernie pilną, gdyz usuwa a.n-

ia p s u lid l francuska Ula
StanowisHo Fr&jscjk odmownie, dalsze ppepezycfe 

Niemiec będą przyjęte do zbadania
Paryż, 12 stycznia (P A T ). N iem iecki pełno

mocnik, radca ambasady von  Hoesch, został 
wczoraj popołudniu przy jęty przez polityczne
go  dyrektora ministerstwa spraw zagranicz
nych Perettiego della Rocca, k tóry w  zastęp
stwie Poincarego, będącego o tym  czasie na 
posiedzeniu izby, w ręczył mu odpowiedź na 
memorjał niemiecki z oma, 24 grndiua roku u- 
biegłego. Odpuwiedź francuska ujęta jest rów
nież w  formę memoriału i obejmuje 14 stronnic 
pisma maszynowego Memorjał francuski punkt 
za. punktem omawia w*ywody momorjalu nie
mieckiego i uzasadnia stanowisko francuskie 
w  poszczególnych sprawach. Stanowisko to

iest w  istocie odmowne. Po  wyręczeniu m om orj>  
lu francuskiego pełnomocnik niemiecki, i T’ei 
retti della Rocca przez pó> godziny rozmawiali 
na temat aktualnych spraw, dotyczących obsa> 
uzonego terjHorjum. Peretti oświadczył, żd 
techniczny charakter odpowiedzi francuskie] 
nie jest jeszcze ■wyczerpaniem sprtwy i je j zai 
kończeniem i jak to prezydent m inistrów Poin* 
care w  dińu 15 grudiua z. r. ośw iadczył, rządf 
francuski jest każdej chwili gotów  orzyjąć cV  
leni rzeczowego zbadania propozycje niemieo 
kie. Jak słychać, pełnomocnik niemiecki vo 
Hocsch w yjeżdża dziś dc Berlina.

'-■A

Iu lg e a le n ii  m le iiz y s o ln s z n lc z e l
s il

ze J 
tagonizmy.'

Po przem ów ieniu  Szeregu mówców i po- 
wńómcj obronie projektu rządowego przez min. 
Darowskicgo, marszałek zarządził glosowanie. 
Wniosek o przyjęcie ustawy bez zmiany cdrzu

ka flrożyźnianego. Wprowadzono zmianę, że cono 42 g ł o s m i i  p:reciw  31. Przy jęto wszyst 
sądy mają przyznawać ' "ot.y zw-aiorjy-zowane. kie poprawki komisji.
WTeszcie wprowadzono tennin wejścia w  życie i Nasrepne posiedzenie wre śiodę dnia 30 stycz- 
ustawy z dniem 15 stycznia br. . 0 godz. IG.

Policję rozbrojono. — Wojsko przywróciło porządek
(Telefonem od naszego korespor.denia).

’ Dąbrowa Górnicza, 12 stycznia. Kopalnia 
„M ortimer" pod Dąbrową Górniczą była wczo
raj widownią poważnych zaburzeń. W  związku 
z kryzysem pieniężnym zarząd kopalni w yw ie
sił zawiadomienie, że wyplata zarobków będzie 
tylko częściowa. Zarządzenie to wywrdalo 
wśród robotników niezadowolenie. Został zwo
łany wuec, przyczcm roootnicy podzielili się na.

■
uwie grupy, m iędzy któremi przyszło do bójkL 
Aarządcę kopalni, k tóry chciał inlerwenjować, 
pobito. Również interwencja posterunkowych 
policji spełzła na nicieni: dwóeh t  policjantów 
rozbrojono, pozostali dwaj musieli się wycofać. 
Dopuro zawezwany /rzez starostwo z Będzina 
oddział wojska przywrócił porządek,

Bedin, 12 stycznia. (A W ). W edług doniesień 
Toiegr. Oomp. już w pierwszym dniu podjęcia 

i czynności przc-z komisję kontrolną w Berlinie! 
przyszło do nieprzyjaznej demonstracji na p la 
cu Potczdamskim. Grupa ludzi, w  tem ąnereg 
słuchaczy uniwersytetu, obrzuciła komisję koa 
licyjną śniegiem. Wzburzenie, które spowodo
wał otego roazaju incydent, liómaczą źródta 
niemieckie tem, że w  automobilu komisji kon
trolnej p ia ły  być ukryte rzenomo flaszki szam
pana. Komisja studencka uniwersytetu berliń 
skiego ziozyia oświadczenie, w  którcm uspra
wiedliwia zachowmnie się studentów*, tłómacząc 
ich postępek siliłem zaeueiwowaniem z powodu 
wielKiego niedostatku a nawet głodu.

Ludendorff i Hit tr na tawie 
oskarżon̂ uh

(Tele fonem  od n*w .ogo koretąicndenta), '  y

Monacłtjum, 12 styetnia. W  połowie lutego 
rozpocznie się w  Mocachjmn wielki procas po- 
lnyczny w sprawie znanego puozu U*»o;.w.dowe- 
go. Między innetni aa k w fe  o*l~afi{atyeh zs- 
sfędą gen. Ludendorff ł Fftler, jako kJrwown* 
cy jKdityczni i pułkownik Knełw-ł, jjaJto hiuro- 
gn ik  wojskowy zatońćbu. 1’ roces so trw * ‘o

powołanych

misi
W S Z E L K IE  U B E ZP IE C Z E N IA

n& ned r korzjstr.Trh w r m u te n  o b « jm ł* ,« -T o w »r * r ' 
»tw o  „P iast w Wauizawie, odftdał w  K ra .ow ie , o lic »  
sw. Abn ; 9, telef. Nr 239, i SBtfO. Zastępcj na

nych warunkao-’ postakiw mi. 76 1 2

P ia n in a
iftyr.BW tłarrfc i N>ri>fisŁi«f (J u n t  U la ,  kJ. A  de B ‘ s j"
Ci* o fip .oj: fftłeue ; nolarnka, Kr»klw, otlo»

£ o w *  t. 2 b i t i r u .  e* I lo
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K ryzys ePm om feziw w K rsfcpT 1̂
Wieit firm zamyka nie sklepy

f  > Kraków, 12 stycznia. ,
(s) W  związku z ciężką sytuacją ekonomicz

ną, jaika się wytw orzyła w ostatnich dniach 
w iele poważnych iirm krakowskich stanęło 
przed bankructwem. Szereg firm prawdopodo
bnie już w przyszłym tygodniu ogłosi n iewy
płacalność i zamknie siwe przedsiębiorstwa. 
Passywa tych firm wynoszą poważne sumy w

obcych walutach, przedewszysflrienn w fran
kach szwajc. i  koronach czeskich. Ponadto 
sytuację pogarsza zupełny zastój w  handUi; 
kupcy prawie nie targują a w ydatki rucsną u- 
stawicznie. N iektórzy kupcy, którzy wprowa
dzili system tygodniowych płac nie mają pie
niędzy dla personalu. Należy się w ięc liczyć 
z masowemi wypowiedzeniami pracy.

(1 i im  mitom i o czssn pfóii?
(Bezrobocie. —  W ołanie o cierpliwość. —  Ceny 
rosną, płace spadają. —  Błędy naszej polityki 
oświatowej. —  W alka o osobę marszałka P ił

sudskiego).
Skutki zgubnej polityki waloryzacyjnej (za 

inicjowanej jeszcze przez rząd poprzedni, a 
przeprowadzanej obecnie) nie dają na siebie 
czekać. W szystko idzie tak, jak przepowiadał, 
ludzie trzeźwa, n*zywani z tego powodu „n ie
poprawnymi pesymistami14. A  w ięc naprzód 
drożyzna, potem bezrobocie. -

Bezrobocie takie przyjść musiało, skoro po 
lilk u  latach polityki inflacyjnej państwo prze
stało udzielać kredytów murkowych przemy- 
Elowcom. Nie byłoby ono jednak tak groźne, 
gdyby me waloryzacja opłat i cen, tudzież zro- 
i..miale podrożenie siły roboczej. 'Waloryzacja 
łprawia, że żaden prawie przemysłowiec w  Po l
sce nie rozporządza dziś tak dużym kapitałem 
obrotowym, jakiego mu trzeba, zwłaszcza, że 
konsumcja osłaLła. Społeczeństwo zubożało i 
ogranicza swe zakupy do minimum.

K ilka niepokojących szczegółów  o rozpoczy* 
pającem się bezroDociu podaje dzisiejszy 
,C zjs“ :
y  „Z  całej Polski dochodzą też wieści o sze- 

rząccm się bezrobociu, a najsilniej z  je j naj- 
\ poważniejszego centrum przemysłowego, ja- 
\ kiem jest Łódź. N aw et tak silne firmy, jak 

Poznański, Scheibier i Grohman stanęły już 
wobec konieczności redukcji pracy. Trzeba 

' Bię tez na to przygotować, że w  najbliższych 
f tygodniach będzie niestety coraz gorzer”.

Podkreśliwszy niebezpieczeństwo stąd ply 
pące, pisze „Czas44 dalej:

, Ponieważ analizująo położenie, wadzimy 
l przyczynę zl ;go w  braku kapitału społeczne
go (zjedzonego przez inflację), przeto uważa

my szybki dopływ kapitału du Polski za naj
ważniejsze lekarstwo. Zjawienie się kapita

ł u  nowego jest rzeczą możliwą, po częsc: 
przez uruchom er e pleśniejących, że się tak 
wyrazim y, w  prywatnych i w  bankowych rę
kach obcych walut —  po części przez dopływ 
kapitału zagranicznego (np. sprzedaż mająt 
ku państwowego lub pożyczka państwowa). 
Jedni lekarze nasze i choroby walutowej kia 
da nacisk na pierwszą, inni na drugą drogę. 
A le  w  każdym razie zgodn1 są w  tern w szy
scy, że czasu nie można tak uaiej tracić, jak 
go tracono w ubiegłym roku wskutek nie- 
u łclności i bM Pzm u kierowników naszego 
6karbu, ale że należy jak najszybct j praco 
wać nad pomnożeniem kapitału społecznego 
i zabezpieczeniem go przed powtórncm po
żarciem przez prasę drukarską".
Wkońcu wyraża „Czas44 przekonanie, że bez

pośrednia walka z bezrobociem (np. subwencje 
Ha bezrobotnych, sztuczne roboty państwowe) 
nie doprowadzi do celu. Natomiast „wszystko 
co ułatwia wydobycie kapitału na wie zch zo 
schowków, w  które się pochował przed infla
cją lub przed policyjną i dokuczliwą polityką 
walutową państwa, —  wszystko, co ułatwia 
dopływ kapitału z zewnątrz, —  wszystko, co 
gwarantuje praworządność, lo ja lcofć i posza
nowanie ze streny państwa wobec kapitału in
dy widualnego, —  wszystko to, ale tylko to jest 
środkiem, leczącym bezrobocie44.

Drużyzną powaloryzacyjna zajmuje się także 
„Głos Narodu", uważa ją za objaw przejścio
wego stanu i w ielkie nadzieje przywiązuje do 
waloryzacji podatków. Niebezpieczeństwa bez
robocia w  przemyśle nie uwzględnia, a nato
miast nawołuje do ograniczenia konsumeji:

„Pociechą niech nam bedzie w  tych strasz
nych miesiącach myśl, ze wreszcie płacić bę
dą teraz prawdziwy podatek także pp. prze
mysłowcy, obszarnicy, gieidziarze bp., oraz, 
że nie będą już więcej otrzymywali subwen
cji w  formie niezwaloryzowanych pożyczek 
z P. K . K . P. Obowiązkiem naszym jest do- 
móc im  rzetelnie do tego, by istotnie płacili, 
a nie nrzerzucałł podatków na konsumen
tów. Należy zatem na najbliższe miesiące, 
gdy ceny przekroczyły już parytet złota, —  
ograniczyć konsumeję przedmiotów zbęd
nych i usunąć zupełnie konsumeję zbytko- 
wn. T y l' o na kilka miesięcy! Ceny w tedy się 
ustalą, bo przemysłowiec będzie musiat to
war rychło sprzedać na opłatę podbtków, 
które przy waloryzacji nie są bagatelą. Z 
drugiej strony rząd zapowiada, że nie dopuści 
do wywozu zboża, by utrzymać jego^ niskie 
ceny. Jest to również środek przejściowy, 
mający ułatwić przetrzymanie najbliższych 
miesięcy. I rolnicy muszą ponieść ofiarę dla 
naczelnego celu, jakim jest ratunek państwa 
z potoku inflacji.

„Społeczeństwo powinno teraz opanować 
swf- nerw y i nie poddawać się chorobie lęku 
i niewiary. Musi się zdobyć ha optymizm i 
zaufanie, na zgodę i cierpliwość".
Obyśmy tak by li pewni szybkiej sanacji, jak 

w ierzym y w  dobrą w olę i cierpliwość społe
czeństwa Społeczeństwo), nawet jego najbie
dniejsze warstwy, tj. ludzie, ży jący ze stałych 
płac, zachowuje spokój i równowagę, nie daje 
sie uwieść na manowrce, mimo, iż wskutek de
waluacji (a ostatnio także wskutek waloryza
cji cen) zarobki ciągle maleją.

Ciekaw e cyfry, wykazujące zubożenie warstw 
pracujących,'Dodaje na podstawie wykazów  GL 
brzędu Statystycznego „Naprzód".

„W eźm y —  pisze on —  różnicę w  kosztach

utrzymania: w  październiku 1923 wzrosły
one o 129.71 proc., w  listopadzie o 190.73 
proc., w  grudniu o 142.21 proc. Pod kosztami 
utrzymania rozumie urząd statystyczny ko
szta żywności, odzieży i opału. Otóż w  po
wyższych 3 miesiącach koszta żywności 
wzrosły o 170 08, i46.18 i 187.17 proc., ko
szta odzieży o 337.13, 100.24 i 173.34 nroc., 
zaś koszta opału o 35.50 (listopad niewyka- 
zany) i 717.98 proc.

„Jak w  stosunku do wrostu kosztów utrzy
mania rosły zarobki robotnicze? Robo-nik 
metalowy, a w iec robotnik ukwałifitkowany, 
zarabiał w drugiej połowie listopada 1.40C 
tysięcy m., a w  drugiej połowie grudnia 3.606 
tysięcy marek dziennie; murarz w  drugiej po
łowie listopada 1.533 tysięcy, w  drugiej po
łowie grudnia 3.932 tysięcy; robouiik nie- 
ukwalifikowany w  drugiej połowie listopada 
909 tysięcy, w  dm giej połowie grudnia 2.216 
tysięcy". |
Niewesołe to cy fry !

„Ilustrowany Kurjer Codziermy" porusza 
sprawę, umawianą także w tych dniach na ła
mach „N . Reform y", a mianowicie oszczędno
ści budżetowych w  szkolnictwie. Uznając ich 
koniecznuść, wykazuje iednak, że nie będą one 
*ak długo celowe, iak długo nie zmienimy na
szej polityki oświatowej, polegającej na budo
waniu szczytów, bez należytego przygotowa
nia „dołu44 i przy zaniedbaniu najprym itywniej
szych potrzeb.

Grzechy w  tej mierze są duże:
„N iedawno założono np. kosztem państwa 

Państwową Szkołę Dramatyczną o charakte
rze szkoły wyższej, tj. uniwersyteckiejtk —  
dalej —  „Państwow y Instytut Pedagogicz
ny44, który zajmuje się „douczaniem  ̂ (sic!) 
tych  nauczycieli k tórzy dotąd uczyli i uczą 
w  szkołach średnich —  a nie mają potemu 
dostatecznych kwaliFkacyj —  oraz g  iń- 
stwowy Instytut Dentystyczny44. Obydwie to 
szkoły również o charakterze szkół uoiw ersy- 
teckich. Cóż w ięc dziwnego, że taki part 
„profesor44 w  szkole dramatycznej —  wypo 
sażony w  tytuł i charakter profesora „uni
wersytetu44 i w  jego  pobory pcntyjneO) zn 
biera tyle ze skarbu państwa, iż potem nie 
wystarcza tych poborów dia prawdziwego 
pioniera nauki, a w ę c  prof. I  ni.versytelu 
Jagiellońskiego czy Kazim ierzowskiego, ta, 
że z głodu umierać musił".
W yliczyw szy jeszcze szereg przykładów na

szej ” manji ”,budowaniu44 szczytów, jak np. 
planowane założenie „Muzeum Oceanicznego* (!) 
przechodzi „ IL  Kurjer Codz." do kwestji po-
krzywdzenia szkół małopolskich., a iownoeze - 1   animozje.
snego subwencjonowania instytucyj w  innymi 
dzielnicach, mimo iż te instytucje nie stoją na 
Wysokości zadania.

Konkluzje „Kurjera44 brzmią następująco:
„Chcąc uzdrowić nasze stosunki budżeto- 

wo-oświatowe, musi sie przeprowadzić reor 
ganizację naszego systemu rządzenia v/ te,

K e j niż niedorzeczny; jest obłudny. T a  samą 
prawica, która gotowa bvla  preez jedną 
z swoich filii podać rękę nawet p. Thugutto- 
w i, którego radykalizm wyklinała jako zgro- 
zę. zgubę, niemal zdradę, —  pod jednym 
warunkiem, aby Józef Fiłsudski stał precz 
od pracy dla ojczyzny, —  już tem samem do
wiodła, że w  walce przeciw Piłsudskiemu 
idzie zupełnie o co innego niż o „zawieszenie 
w alk partyjnych44
Co do samyrch warunków marszałka Piłsud

skiego,' wiadomo, że idzie przedewszystkiem o 
organizację naczelnych władz wojskowych i 

wzajemnych ich stosunek kompetencyjny. 
Istnieją 3 projekty:
1) Marszałka Piłsudskiego;
2) Gen. Sikorskiego;
3) Gen. Czikla (p rzy jęty  przez b. min. Szep

tyckiego).
Projekt marsz. Piłsudskiego przewiduje, że 

szef sztabu jest równocześnie przewodniczącymi 
Ścisłej Rady W ojennej t. zn. w  czasie wojny 
Naczelnym Wodzem.

Projekt gen. Czikia oddaje prawie wszyst
kie kompetencje w  ręce ministra spraw wojsko
wych i nie uwzględnia żadnej kumulacji stano
wisk.

Projekt gen. Sikorskiego, ogłoszony w  „Bel 
łonie44, podaje w  streszczeniu „Rzecznosnolita4". 
Projekt ten konstruuje organizację, wedle któ
rego przewodniczącym Rady W ojennej jest 
minister spraw wojskowych (art. 5), p-zewidzia- 
nvm Naczelnym W odzem  w  razie w ojny Gene
ralny Inspektor W ojsk (art. 9), a szefem szta
bu jeszcze inny wojskowy, podlegający częścio
wo Generalnemu lnspekotratowi a częściowo 
bezpośrednio ministrowi spraw wojskowych 
(art. 15).

„Rzeczpospolita44 twierdzi, że projekt marsz. 
Piłsudskiego niezgodny jest z paragr. 46 kon
stytucji, wedle którego „Naczelnego W odza na 
wypadek wojny mianuje Prezydent Rzeczypo
spolitej na wniosek Rady ministrów, przed
stawiony przez Ministra Spraw W ojsk., który za 
akty związane z dowództwem w czasie w ojny 
i za sprawy kierownictwa w ojskowego w  czasie 
pokoju odpowiada przed Sejmen . „Rzeczpo
spolita44 oświadcza dalej, że żądanie marszałka 
Piłsudskiego, aby personalja wojskowe nie by
ły  załatwiane przez Radę ministrów, sprzeci
w ia się paragr. 45 konstytuch („Prezydent 
Rzplitej... na wniosek Rady ministrów obsadza 
urzędy cywilne i wojskowe zastrzeżone w  usta
wach44).

AYkońcu jednak autoi artykułu, p ro ! Skroń- 
ski przyznaje, że powrót marsz. Fiłsmdskiegc 
uważa za niedopuszczalny ze w zględów  poli
tycznych. Marsz. Piłsudski obrazi! bowiem po
przedni rząd, a w  mowie, -wypowiedzianej w 
Bristolu, zaatakował swoich przeciwników m. 
iimcmi... prof. Strońskiego.

P. Stroński, zaatakowawszy jeszcze lwowską
i wileńską mowę marsz. Pnsud.skit-go —  konklu

duje: .. i
„P o  lakiem wyiściu z armji, skoro się u- 

ważalo, że na wszys(ko można sobie pozwo
lić, trzaskając drzwiami, powrót jest trochę 
trudny. Tembardziej, że ci przeciwnicy, któ
rzy wówczas stawali do pracy rządowej, są 
dalej w pracy państwowej44.

Z a d r i Y  I t e k i j w ,  i,d» 12 j IZY 
[.im  o którym mówi cala Ameryka i EuropaI

p. Ł: W ladrw nl dolara 1 HeapcFltadcryK.

Wielkie włamanie do sklepu jubilerskiego
w Sukiennicach

(s) Dziś w godzinach przedpołudniowych została 
zaalarmowaną eksp. śledcza pod „Telegrafem44 o 
olbrzymiej kradzieży, dokonanej w sklepie jubi
lerskim p. J. Kwaśniewskiego w Sukiennicach.

Powiadomione władze policyjne udały się na
tychmiast na miejsce zbrodni, gdzie przystąpiono 
bezzwłocznie do śledztwa.

Stwierdzono, że do wnętrza eklemi złodzieje 
dostali się przez oderwanie kłódek i otwarcie 
zamków przez podrobione klucze i wytrychy.

Z dotychczasowego śledztwa wynika, że łupem 
opryszków padło 8 budzików metalowych, 20 pier
ścionków złotych z brylantami, 100 sztuk pier
ścionków złotych z szlacketnemi kamieniami, 25
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par kolczyków złotych, 10 złotych szpilek do kra
watki, 5 zlotycn spinek do mankietów i około 100 
sztuk innej biżuterji złotej i srebrnej.

Wartości skradzionych przedmiotów poszkodo
wany na razie dokładnie obliczyć nie może.

Sprawcy po dokonaniu kradzieży zamknęli sklep 
na kłódki, które przynieśli ze sobą.

Na miejscu włamania był obecny z ramienia 
eksp. śledczej kom. Fedorowicz z wywiadowcami.

Zaznaczyć należy, że jest to już druga olbrzymia 
kradzież dokonana w ciągu kilku dni w centrum 
miasta.

Bez komentarzyll
.  O-------------

Kraków, 12 stycznia.
STANOWISKO P. PTLTZA, „Gaz. Warsz.44 iry

tuje się natarczywemi pytaniami dzienników lewi 
cowych, jakie właściwie stanowisko w min. spraw 
zagr. zajmuje p. Piitz i wyjaśnia, że p. Piltz je
szcze za czasów p Skrzyńskiego mianowany zo
stał „konsultantem politycznym44 w M. S. Z., i że 
od tego czasu funkcje swoje spełnia bez przer
wy. W  pozycji urzędowej p. Piltza —  zdaniem 
„Gazety Warsz.'4 —  nie zaszła dotąd żadna zmia
na.

NOMINACJE. Donoszą z Warszawy: Prezes Ra
dy iniiiioliów powierzył tymczasowe kierownictwo 
v7ydziału polityczno-prasowcgo prezj djuru Rady 
ministrów p. Adamowi Romerowi. Z ramienia pre- 
zydjuin Rady ministrów p. Stanisław Kauzik, dy
rektor gabinetu ministerstwa skarbu, sprawować 
będzie zwierzchnictwo nad polityczno-prasową 
działalnością wydziału.

KOLENDY. Wokalny zespół solowy (oktet) wy
kona pod dyrekcją St. Barańskiego sze.eg kolend 
w układzie Kazury. Niewiadomskiego, Raczyń 
sidcgo i Surzynskiego w  niedzielę dnia 13 bm. w 
kościele 00. Zmartwychwstańców o godz. 11 rano.

(s) DOPŁATA DÓ UPOSAŻENIA STYCZNIO
WEGO W DNIU 16 BM. Województwo wyjaśnia, 
że Rada ministrów na posiedzeniu, odbytem w 
dniu 2 bm. uchwaliła uskutecznić funkcjonariuszom 
państwowym dopłatę do uposażenia styczniowego 
w wysokości 63% w dniu 16 bm., a nie wcześniej, 
juk obiegały pogłoski.

(s) PRZYJAZU GOŚCI ZAGRANICZNYCH DO 
KRAKO W A. Przez cały dzień dzisiejszy bawi w 
Krakowie wycieczka członków ndędzj narodowej 
komisji rozkładu jazdy. Goście zagraniczni przyje- 

Na dworcu oczekiwali ich:chali o godz. 9'45 rano, 
prez kolei Praclitel, wicepr. Younga z ramienia wenjowa(j u odnośnych czynników.

i nie może mieć wpływu na podwyższenie potrą
conego podatku od już wypłaconych stałych wy
nagrodzeń. I

NOWY CENNIK TYTONIU. Jak donosiliśmy 
na czas od 13—19 bm. frank waloryzacyjny dla 
wyrobów tytoniowych ustalony został na 1,910 
tysięcy marek. Nowy cennik jest następujący: 
Cygara za sztukę: ILivanna 688 tysięcy, Bolwe-1 
der 513, Wawel 497, Brytanika 439 tysięcy 500, 
Trabuko 401500, Kuba 325.000, Portorico 229500, 
mieszane zagraniczne 210500. Papierosy za sztu
kę Sfinks 153.000, Dames 134.000, Kalif 115.000. 
Egipskie 86.000, Klub, Sejmowe, Prezydenf i 
Damskie po 67.000, Pogoń, Sport, Warszawskie 
po 57500, Wisia 34500, Tytonie w paczkach po 
100 gr.: Kir 9,450.000, Ksanti 8,595.000, Sułtań- 
ski 7,640.000, Macedoński 6,685.000; w paczkach 
po 25 gr.: Najprz. turecki 1,432.500, Przedn. tu
recki 1,146.000, Średni turecki 917.000, Kresowy 
688.000, Przedni fajkowy 458.500, Zwykły 325.OOu 
marek.

(s) IĆARTEL CUKROWNIKÓW USIŁUJE PO
ZBAWIĆ KRAKÓW  Z CUKRU. W  magistracie 
krakowsKim odbyła się konferencja przy udziale 
dyrektorów większych współdzielm w  sp-awi( 
przydziału cukru. Na konferencji stwierdzono, że 
transporty cukru przeznaczonego dia Krakowa, 
stale się spóźniają, wskutek czego udzielony 14- 
dniowy kredyt staje się iluzoryczny. Stwierdzono 
również, że cena cukru wobec zwaloryzowania 
akcyzy i podwyżki ceny cukru przez cukrowni
ków do 65 franków za, 100 kg. przeniesie zna
cznie 2 miliony mk. za 1 kg,, wobec czego uboż
sza ludność nie będzie w stanie go nabyć. 1 usta
nowiono wysłać depeszę (lo prez. mir.istrow, min. 
spraw wewnętrznych i uo nadzw. komisarz.* ula 
walki z drożyzną oraz przedłożyć rządowi pro. - 
kta co do nowych przydziałów. Były wicepr- dr 
Bobrowski przyrzekł w najbliższych dniauh mter-

Żle jest naprawdę w państwie, w  któreiu n a d ; prezydjum dyr. kolei w Krakowie, dalej wicepr
d wszystkiemi sprawami cią-

!in?ie)MeKl!lnn soboto
Sobota jest przełomowym dniem- w tygodniu, 

albowiem trzeba poczynię zakupy na dwa uni, to 
jest na sobotę i niedzielę. Łatwiej było niegdyś 

dziedzin1 e. T a  praca reorganizacyjna v inna zaopatrzyć Troję na 
się jednak zacząć wyjątkowo... od szczytów 
tj. od ministerstwa oświaty. }

„T ak i np. minister oświaty, jak p. Mikla
szewski, k tóry skompromitował się swern 
wczorajszem ekspose. wygloszonem w  komi
sji sejmowej, nie daje żadnych gwarancyj, 
że potrafi być sternikiem naszej najwyższej 
magistrat,ury oświatowej w  ciężkicn chwi
lach przełomowych. Całe ekspose ograniczało 
się do bardzo popularnego i niedołężnego zde - 
finjowama, co (o  jest szkoła niż3za, średnia 
i wyższa, i do mechanicznego odczytania da. 
statystycznych, dotyczących szkolnictwa 
przed wojną i dziś. Brak wszelKiego plan u, 
brak horyzontu i in icjatywy, cechują to prze
mówieniem, przypominające żyw o referat u- 
czma 6-tej klasy gimnazjalnej na kółku o- 
światowo-statystvcznem. Jeżeli taki „znaw 
ca44 jest ministrem —  jakże” u oczekiwać po
prawy stosunków, jakże łudzić się, że mini
sterstwo da sobie radę z zawiklanymi pro
blemami organizacyjno-budżDtowemi44.

Dzienni! i warszawskie omawiają jeszcze wa

czas oblężouia w żywność, 
niżeli dzisiaj małą nawet rodzinę uchronić' przed 
śmierci? głodową, choćby tylko p1 zez dwa dni. 
Sobota, będąca dla robotników angielską, jest dla 
ich' żon „piekielną44, jak się wyraża energiczna 
małżonka pana „dozorcego44 domu.

Kucliareczka Frania, w satn raz jakby „wycię
ta44 z operetki, po należy tem upudrowaaiu twa
rzy dla ochrony przed mrozem, przychodzi U) 
pani domu i powiada, że idzie na kupno. Paai domu 
wyciąga z kasetki dwie dziesiątKi i kładzie na 
stole.

—  Co to ma być? — zapytuje Frania wojowni
czo.

— Dwadzieścia miljonów —  odpowiada pani 
wielce pojednawczo. -N .  .  \

  A  co ja mam kupić za te meloniki? —  zar
p-riuje Frania tonem „crescendo44 wojowniczym

— ' Przecież Frania wie —  odpowiada paui domu 
błagalnie.

—  Ja nic nie wiem —  syczy Frania. — Ja tyl
ko widzę, że mnie pani wysyła w pantoflael na 
morze. Przecież jeden ziemniak kosztuje 30.000 
mareczek. Przecież to meloniki nie wystarczą na-

a bulla? Przecieżwet na mięso. A  masło, a chleb 
runki marsz. Piłsudskiego i sprawę jego powro- mn;c v u.rą iść z taktami hołotnemi pieniąÓŁinf na

tu do armji. _ ( kupno. . , . . podatltu od skrzynek depozytowych, że winne są
Prasa prawicowa atakuje przytem osobę nu-r-- j P 3ni domu, zgnębiona doszczętnie, dodaje 1 0 - . , ^ ^  ^  sma )blic-yć sta*-ki oouatkow” wt:

Gutkowski, dyr. ruchu dr Pisckinger, nadinspe
ktor Polnian i insj. Kubiczek.

W  skład wycieczki wchodzą: Metaycr Cie du 
1‘Est, Paryż, Roussel, Rieter z żuuą, Cie du Nord, 
Paryż, AYitthoff, Gie Int. de Wagon Lit., Ennolli 
z gen. dyr. kolei Rzym, Gauster z gen. dyr. kolei 
austr. Wiedeń, Gysin z gen. dyr. kol. Kzwajc. Ber
no, An-onet, Meesans z gen. dyr. kolei łotewskich 
Ryga, Brożek, Krizek z min. kolei czeskoslow., 
Praga, Selja z min. kolei estońskich, Rewel.

Wycieczce towarzyszą członkowie mm. koiei' 
pp. Grabiański i Kotura, o-az z min. spraw za
granicznych Kurzeniecki i Zieinięcki.

Goście po spożyciu śniadania w restauracji I ki. 
tut. dworca kolejowego udali się na miasto celem 
zwiedzenia zabytków. W  południe odjechali do 
Wieliczki. Goście opuszczą Kraków dziś w nocy 
Część wycieczki odjedzio w stronę Wiednia, część 
w kierunku Warszawy.

Z POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI —  
Posiedzenie wydziału filologicznego odbędzie się 
w poniedziałek 14 stycznia o godz. 5 po poł. Po
rządek dzienny: Czł. LI Sternbacb: „Lexicographi- 
ca4'.

SPR YWń ZAKOŃCZENIA ROKU SZKOLNEGO
Kuralorjum okręgu szkolnego krakowskiego o- 
znajmia, że notatki dziennikarskie w sprawie e- 
gzaminów dojrzałości i połączonego z .tern zakoń
czenia roku szkolnego już 20 czerwca br„ są o- 
parte na fałszywych zupełnie danych, zwłaszcza 
że sprawa zakończenia roku szkolnego nie leży 
w kompetencji wlauz szkolnych II  instancji.

P O D A fE K  OD SKRZYNEK DEPOZYTOWYCH 
Krakuwska Izba skarbowa komunikuje: Zwraca 
sic jwagę instytucyj obowiązanych (!° opłacania

sza ika i te warunki, reszta prasy domaga się IllŁ-ionii:owy banknot, który Frania zabiera z !e- 
jego  powrotu do służby czynnej i oświadcza, kceważcnicm i  odchodzi. Pc chwili wraca jednak
że akcja prawicy przeciw powołaniu marszałka że j powiada do paui domu. 
podyktowana jest tylko animozją, względnie 
nienawiścią do jego  osoby.

Pisma lew icowe podkreślają, że stronnictwa 
lewdeowe nie stosują ostracyzmu partyjuogo, że 
nie uczyniły poważniejszych zastrzeżeń n. p, 
przy powołaniu hr. Zamaysiriegu.

„G dybv lew ica —  pisze „K urjer Poran
ny-. _  zechciała prz}-jąć tezę prawicy, w  o- 
ceanie podobnych „kw estyj personalnych" 
zatonęłoby całe cizieio sanacji wprzód, za- 
nimby o. WTad. Garbski wprowadzi! w życie 
jakiekolw iek ze swoich zamierzeń skarbo
wych. „Pierw iastek walki politycznej-4 moż
na każdej chwili skonstruować około każdej 
osobistooci, nic kłaniającej się na wszystkie 
strony i nie pochlebiającej na prawo i na le
w o, —  z pewnością także około sarrego p.
W ładysława Grabskiego, gayby się tak ko
mukolwiek podobało. Argument konieczności 
usuwania ludzi, którzy stworzyć mogą doko
ła siebie taki pierwiastek, jest jednak go-

—  Poco sobie mamy głowę zawracać. Ja nie 
mam ochoty wstydzić się za panią po sklepach, 
więc dziękuję za służbę.

Bylo to ultimatum z żądaniem natychmiastowej 
odpowiedzi. Zmiana służącej, to dzisiaj rzecz pra
wie tak ryzykowna, jak wypowiedzenie wojny. 
Więc tedy paui domu wyuobywa czwarty bankno- 
cik 10 miijonowy' Który podziaiał kojąco na Franię

—  Ano, to się tam jakoś polata — mówi Frama 
i odchodzi.

W  godzinę później Frania po dokonaniu zaku
pów pokrzepiała się kanapkami i  Kminkówką łań
cucką w handelku, flirtując c pomocnikiem han
dlowym. Równocześnie paui dnau sprzątała pilnie
pokoje. h. j — e.

PIERW SZY PODWIECZOREK AR TYSTYCZ
NY „Związku dziennikarzy eolskich14 odbędzie się 
w niedzielę w restauracji l  działowej. Wstęp wol
ny. Początek o godz. 5 po poł.

L  -

frankach złotych, zgodnie z postanowieniami § 1 
rozporządzenia ministra skarbu z 18 grudnia lu23 
i )V tym samym terminie wnieść uo Kasy skarbo
wej łączną sumę tak obliczonego rocznego do
chodu. Kary za zwlokę wynoszą 2% miesięcznic.

OBLICZENIE PODATKU DOCHODOWEGO 
Reskryptem z dnia 4 stycznia 1924 ustaliło min. 
skarbu potrącanie podatku dochodowego od upo
sażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za la- 
jemiią pracę od 1 bm., a w szczególności od do
datków drożyżnianych, wypłacanych w ciągu mie
siąca już po dokonaniu wypłaty poborów stałych 
w następujący sposób:

Przy wypłacie dodatku drożyźnianego względnie 
dodatkowych wynagrodzeń perjody cznych w ciągu 
miesiąca, należy celom ustalenia stopy procento
wej podatku od dodatku drożyźnianego, względ
nie innych dodatkowych wynagrodzeń, przyimo- 
wac za podstawę, obliczoną w stosunku rocznym 
sumę wypłaconego już wynagrodzenia a stałego 
i omawianych wynagrodzeń dodatkowych. Usta
lona w ten sposób stopa procentowa służy do 
obliczenia podatku od dodatkowych wynagrodzeń

(s) W  SPRAW IE ZAO PATR YW ANIA  MIAST 
W MĄKĘ. Jak nas informują w poniedziałek i 
wtorek odbędą się w Warszawie kon erencje W 
sprawie zaaprowizowania w mąkę chlebową miast 
i współdzielili przez Gł. Urząd żywnościowy, któ
rego siedziba zostaia w tych dmach przeniesioną 

Poznania do Warszawy.
(s) MIĘSA W  KRAKOW IE PODDOSTATKIEM

Od kiiku dni daje się zauważyć w rzeźniach i ma  ̂
sarniach krakowskich dostateczna ilość mięsa i 
wyrobów masarskich. Stało się to wsauiek ostat
nio uregulowanego cennika, który odpowia ał rze
czywistej wartości bydląt na targowicy. Cenę u- 
stajiowiono na 3 miljony 61)0.000. Obecnie rzeżnicy 
krakowscy zaczynają konKurować między sobą, 
wskutek braku popytu na mięso, gdyż luinośó 
nie jest w  stanie płacić tak wygórowanych cen. 
Konkurencja okazała się w dobrowolnem obniża
niu cen mięsa. Niektórzy bowiem rzezm y  ̂  sprze
dają mięso nawet pierwszej jakości pon.żej ceny 
maksymalnej, bo po 3 miljony 400.000, zaś m iao 
pośledniejsze po 3 nmjony 200.000. Zaznaczyć u-i- 
leży, żc obniżenie cen mięsa spowodowała .ał że 
wczorajsza kontrola policji w jatkach i skiepacL 
masarskich.

(s) REDUKCJA URZĘDNIKÓW W  M. ZA K ŁA 
DACH APROW IZACYJNYCH. W  miejskich ma
gazynach aprowizacyjnych na W a rs za wski enę 
które zatradniały do tej pory poważniejszą ilość 
pracowników, nastąpiła redukcja personalu, spo
wodowana względami oszczęo.nosciowtuni. Kil u 
pracowników zorialo zwolnionych a kilku prze- 
niesioiij cli do biur magistratu. Obecnie zatr/nlnu- 
ją -kłady tylko najniezbędniejszy pemonal urzęd
niczy i pomocniczy.

(s) N a  ŚLADACH ROKĄTNEJ TSA FIK i. Ot- 
gana lotnej mygady wpauly dziś aa ś wl j<oką‘ołlbt 
trafiki, która mieściła się w mieszkaniu rtejakte- 
go aioz**»a Rudawskiego, zanucą b-gt rzy ul- 
Brzozowej. Podczas rewizji znaleziono wi» ą tiość 
wyiobów tytouiowych miijardotvej wartości. Ty 
toń skonfiskowano, a „Laiikahia41 pociągnięto dt 
odpowiedzialności

fs) UCIECZKA UMYSLOWO-CKORF.GO. Do u- 
tejszej policji doniesiono, że daia 10 bm. zbiegł z 
zakładu dla un.j siowo-chorycti w Kobierzynie nie- 
jaki Lipauowicz Stanisław (lat 32).

(s) ZAMACH SAMOBÓJCZY POD „TEf.EO v  
FEB“ . Dzisiejszej nocy doprowadzu posteruako- 
,vy P. P. na stację pogotowia ratunkowego Marję 
Karaś, kobietę lekkich obyczajów, która w aresz
tach policyjnych wypiła w zamiarze samobójczym 
większą ilość nadmangaljanu potasu. Po przeplu 
han i u żoiąuka Karasiówna powróciła napowrót do 
aresztów.

(s) W YPAD E K  NA ŚLIZGAWCE. Wczoraj za
wezwano pogotowie ratunkowe do parku Krakow
skiego, gdzie urzędnik P. K . K. P. pc iczas śnzgawę 
ki doznał złamania nogi. Ofiarę nieszczęśliwego 
wypadku przewieziouo do szpitala sw. Łazarza.



/Niedziela, la  stycznia i924. N O W A  R E F O R M A

(s) OFIARA ZAWODU. Wczoraj koło godz. 10 
rano straż pożarna interweniowała na ul. Retory
ka, gdzie pewien robotnik, zajęty przy usuwaniu 
iniegu z dachu został przytłoczony śniegiem.

P O S Z U K U J Ę
dwóch mieszkań większych, z kom "ortem , w star-m Kra
kowie, i  wyjątkiem dzielnicy VIII, i gotów jestem 
własnym kosztem nadbudować II, cwentalnie III piętro, 
za zwolnieniem od czynszu na lat 15. Zgłoszenia do 
dnia ló  stycznia pod „Nadbadowa“ , do administracji 

, Nowej Reionny" 4o
—  —  —

NAJWYŻSZE CENY PLAC! zt brylanty, perły, zło
to, srebro, zegarki, r-az zeby rzluczn Chrześcijańska 
firma zesra nmemourf ko-jubilerska JOZEFA CYAN- 
KIEWICZA. KRAKÓW, ULiCA SŁAWKOWSKA L. I

^ E R A K OWSKECH T E A T tÓ W

PREMJERA „K A L lG U L I" W  TEATRZE IM. 
SŁOWACKIEGO. Dzisiaj wchodzi na afisz gło- 
śny utwór auiora „Judasza11, „Kali^yia , kŁory 
jak można sądzić z pokupu na bilety będzie dla 
dzisiejszego Krakowa suk ces ową pi tnij erą. „Ka-

nabycia w kam-ełarji Muzeum w godzinach od 8 
do 2-giej. v

„WĘDZTSKO", KRAK . TOW. SPORTU WĘD
KARSKIEGO zawiadamia swych członków, ż w 
niedzielę 20 bm. o godz. 10 rano w  sali feto w. dru
karzy, Rynek gł. 12 II I  p odbędzie się roczne 
walno zgromadzenie.

Z POLSKIEJ SZKOŁY NAUK POLITYCZ
NY CH W  KRAKOW IE, W  sobotę 12 bm. odbędzie

się w  sali tó  I  piętro Collegii Novi o godz. 4  po 
południu wyl-ład dr Tadeusza Godłowskiego na 
temat: „Początki literatury politycznej w Polsce . 
Wstęp bezpłatny. Goście milo widziani.

NA 17 POSIEDZENIU TOW ARZYSTW A MIŁO
ŚNIKÓW JĘZYKA POLSKIEGO w niedzielę 13 
stycznia o godz. 11 w sali 43, umworsytetu kit. 
Karol Stadtmueller wygłosi odczyt dyskusyjny 
pt. „O zasadę polskiej ttnninologji żeglarskiej

TdjgmilszG KrsHiSeż ©Mirt! nirtóa toojsKoaycń
Rzym. 12 stycznia (P A T ). W zdłuż toru kole

jowego, nled:ileko Florencji, znaleziono kilka 
otwartych worków  pocztowych. Przypuszcza ją, 
że zostały skradzione dokumenty wojskowe. 
Okoliczność, że otićarte worki należały do w oj
skowej poczty kurjcrskiej, nasuwa podejrzenie,

że chodziło tu nie o kradzież fisiów  wartościo
wych, ale o akcję szpiegowską. W iadze wdro
ży ły  śledztwo. „G iom ale dTtalia1' twierdzi, ze 
skradzione zostały dokumenty, oancsząąe się 
Jo ankiety w ładz wojskowych w  Albanji.

Zmiana kursu antypolskiego na Litwie
uzisiejSz «*v  - ...... I .  ■ . - - Kowno 12 styczniu (A W ). W  polityce L itw y
Iteula grany będzie jutro wieczór i przez kilka kowieńskiej, w  stosunku do Połsk., zdaje się 

B zanosić na pewnie zmiany. Jakkolwiek oficjal
nie podkreśla się nadal antypolski charakter 
kurs, tak ze strony rządu, jak i ze strony ma
łorolnych, to w  kierujących kolach gospodar
czych, wśród większych właścicieli grunto
wych, a nawet w  pewnych kolach inteligencji 
litewskiej, toruje sobie drogę mvśi pojednania 
się z Polską. Jak z pewnych oznak wnosić mo
żna, również rząd kowieński nie byłby obcy 
tej myśli, czego dowodem jest podnorządkowa- 
nie bojówek litewskich ministerstwu wojny, o- 
raz nadanie ich działalności zupełnie innego, niż 
dotychczas kierunku. Mianowicie zaznaczają się

wieczorów przyszłego tygodnia. Jutro nigdy nie
zawodne „Jaseika“  Rydlowskie.

GW AŁTU CO SIĘ DZIEJE11 NA pnpOLUD- 
N1ÓWCE SZKOLNEJ. Kapilalna komeilja Fre
drowska tak żywo i ba-wnle wystawiona w b. 
sezonie ukaże się obecnie na 13 pupołudmowce 
szkolnej we środę 16 bm. wyjątkowe u godz o 
po p 1 Pozostałe bilety sprzedaje j  raf. Ra kowsk 
(IV  gimm. Krupnicza 2, w godzinach od 12 i pół

^BILETY NA KABARHT-DANC1NG W  GMA
CHU TEATRU IM. SŁOWAt.K i (  sprzedają ar
tyści w teatrze, wejście od strony kościoła Sw. 
Krzyża począwszy od unia dzisiejszego.

DRUGIE IRZGDSTAWIENIE „W ESELA FON 
SIA“  Dl A MŁODZIEŻY. Wczorajsze przedstawie

ni* Wesela Fonsia11 Ruszkowskiego "ypclnilo 
ndownie „Bagateli11 młodzieżą szkolną, która ży
wiołowymi wybuchami .wesołości marmjstowala 
wole zadowolenie. „Wesele Fonsia11 powtórzone 

sianie dzisiaj o godz. 4 po poi. po cenach o .0 
proc ńzonyeh dla młodzieży szkolne;] za zezwo-

tendencje do skierowania ich aktywności wr 
stronę kwestji tylżyckiej, a odwrót iwsz* ich u- 
wagę od Wilna. Tym  sposobem ciążyłby rząd 
litewski do usunięcia jednej z najważniejsi c.i 
przeszkód na drodze do porozumienia się s i. 
ską.

T a  zapowiadająca się zmiana w  dotychczaso
we;, polityce L itw y ma stać w  związku ze z..y - 
eięstwem francuskiej polityki wscnodniei, k 
ra ma dążyć do utw erzenia związku paiistsw 
nadbałtyckich o wybitnej orjentacji franko- 
polskiej.

N a leży zaznaczyć, że informacje te  pouała 
jedna z niemieckich agen c ji prasowych.

F r a n k  C T f i r w s w h w  m i  1 3  h m .

1 . S  1 9 . 0 8 0

Ceny zioła i srebra.
Kraków, 12 stycznia. Zniżka walnt zagranicz

nych wpłynęła na 6padek cen złota srebra. 
W  dnia dzisiejszym płaciła P. K  K . P. za

1 g ra n ! z ło ta  c z ja t e g o ,  9 6 4 9 ,0 0 0  n ik j .

Za waluty złote: dolar 9 649.000, korona 
austr. 1.954.000, jednostka unii łac. 1,681.000, 
korona skand. 2,585.000, rubel 4,964.000, funty 
ang. 4 6 ,2 0 0 .001).

i  gran r s r e b r a  IS 3 .3C 0  takp .

Monety srebrne. Ićorony anstr. 765.000, 
rnbel 3.298.000, jednostka unii łac. 765,000, 
korona skand. 1,099.000, szyłling 958.000.

20% zniżka cen nafty
Z W arszawy donoszą: W obec stagnacji na 

rynkom naftowym przemysłowej naftow i mu. 
sieli zniżyć cenę nąłty z 22 i pół franków 
szwajcarskich na 18' za 106 klg. Odpowiednio 
do tego i inne artj kuły pochodnie- będą zniźo 
ne,.

D7IAŁ EKONOMICZNY
Ubiosły tydzień na stełlzle Krak.
A k c je  p ro c e n to w o  le p s z e  o d  d t fa rn

Kraków, 12 Etycznia.
(W. S.j Clownem zferzenienn ubiegłego tygodnia 

na giełdzie kriJkowskiej była przedowszystkiem na
gła ii przytem silna zwyżka dolara. YAzechpotężny 
ten pieniądz, zerwawszy Taz pęta stabilizacyjne, 
trzymające go pracz dłuższy czas na poziomie po
niżej 7 mil., z naiejEcn wzbił się do kursu 7,900—8 
mil. w dniu 6 stycznia iiy po niedzielnym wypoczy n- 
ku ruszyć jeszczu szybciej napr d. K u.-s dolara rósł 
b, gwałtownie. W pierwszym dniu giełdowymi tego 
tygudnia przekroczył znaeznie_ 9 miljonćw, nazajutrz 
kurs jego wyi:osi) około 11 milj sów, uo punktu zaś 

” " bm., gdy oficjalnie not.ov.j- 
prywalnych zaś obrotach 

z girą 1214 miłjoDa. Nazajutrz jedrrok przyszło już 
przesil/.nie, zdenerwowanie minęło, jak również poja
wiła się poważna ilość towaru i dolar epadł do

leniem Kuratorjum okręgu krakowskiego.
OSTATNIE TRZY PRZEDSTAW IENIA „W IE L

KIEJ REWJI“ . Niezwykły sukces „Wielkiej Re- 
wji starego i nowego roku" sidoiiił dyrekcję „Ba
gateli" do powtórzenia jeszcze trzy razy tegc zna
komitego, urozmaiconego programu, obejmujące- 
0-0 na,,roiowv obrazek Czyżowskiego „Muzeum
MdM^Ln w t.tei ,k i m  ,, M-fr g łfis a n ja r.H
Skaiska) i „Książę karnawału" ęp. Wesołowski), ri0 g0 yj .gno—12 mil., w ]

.„ja urody i  wdzięku, aktualną satyry- -
o «c j  g r a t ó w  »

piekle11, ftbn bez ekranu „V ęjrja lir. ny ary więcej na tym poziomie utrzymał
iau z aiezrówiianym p. Zbuckim w rou Umbraae a , ^  ązisit,jazcgo.
nr-iz bogatą część kabai etową. i ( “o pi zyaaeae przyszły tydzień, trudno dziś praco-,

PRZYGOTOW ANIA DO „NOCY SABATHU" jtować. Na w ic  panuje optymizm, sfery finansowe,
iliZ.1 juiv/v*/r , .  I , r7vwiaziiia wielka wasre do kroków sanacyjny cli

Jacinta Benaventa dobiegają końca pod k ien ^>  ■ . Kcz^ ^  7  dcdaieką już poprawą. Tendencja
„iAm reżyserskim p. Sosmowsitiegu Niezwynle ltt- fjja walut jest naogół słaba — nio wykluczcme są 
teresuifca to sztukę, która w Iłiszpaij. święciła jednak „iu plu«“ . . . .

. , L  ńvrek ii „Bagateli11 pozyskać Dk papirrow dywidendowych numony tydzień ną-
taraify, udało Się iy ektji „  1 J j^iał do kwietnych okresów, hi, znaczy to bynaj.
dregą zabiegów prywatnych, wp * „  ‘ " mniej, aby papiery osuąguęly choćby ' A  czgso id ; ,
l.i znańskieno rTzedumaczył „Noe fcabarnu (Ła re*lucj Do tego lin jeszcze bardzo dawko i

. V. Kabailol z upoważnienia autora p ro f.]w tym Kierunku należy się spodziewać smacznej po- 
notbe del toabau j  i prawy dopiero po przejściu na nową walutę i _wow-
Kurol Kramarezyk. , i*z«s niewutpliwm uzyskają swój kurs przedwojenny,

Z OPERETKI Nadzwyczajny sukces wczoraj- l Opowiadający obu goe.podarozcj danego

“ i w * .  "■?>»"> “„fezczęseie Mc-y skłonił ki rw m u ™  . A  “ , *   ̂ mirus11 jak naszą — ustawiezme
powtórzenia jej dziś, w niedziela 13 bm- i  dni na- wyśti, między knrsoni dola-

środy włącznie. Huczne br wa i  a .„mUrSt’. i dioeby papnuy w czwórnasób nawet
J  -..i.,, . f   ,i„ui„5c,o ’ „km. me wyrównają cne

,  "k-TS- - ''"■i'"-A -'' \
■- • • -.rK., ą *

Len z 3 600.090 na 6j009.000= „
Tepege z 9,7lMi.oOO na 16,700.000 =  „
Górka %  53‘. 300.000 na 80,1'70.000 =  „
Zieleniewski z  45,000.000 na 65.000.u00= „
Siersza gór. z 2450b.u00 na 35-09 909 — „

Strug z 5,600.000 aa tęuOO.OOO — „
Krakus z „,40G.OOO na 7,500.000 — „

K i s k - s  d o 5 s r a :

W Kkgkdwie . - . .10  2S&09C 
W Warszawie . . S^OlKKł - 9«00 J<)0 
f f  Katowicach .  ................. ....

70£
70%
51%
45%
41%
39%
17%

Giełda prężna 1 ppiwó#

Z AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO.
Rada Nadzoicza na posiedztsuiu dnia 5 stycznia 
1924 zamianowała prokurenta zakładu głównego 
p. Gabrjela Steigelfesta, zartępcą dyrek.ora z s  

kładu. j

G ie łd a  w ie d e ń s k a
Wiedeń, 12 stycznia. W  prywatnym rbrućie pipie-' 

rowym ruth budź o słaby. Zarówno polbkie, iak i 
czeskie papiery w zaniedbaniu.

Giełda praskę
Praga, I I  stycznia. Amsterdam 13‘07, Ber in 8‘02J4 

za biljcm, Ziuych 601‘7a, D'"dyn 148‘62K, Noivy- 
' ork 3465, Wiedeń 4S5, marki niemieckie 8V'a xa 
bil jon, marki polskie 312 za mil jon, Paryi 1671/8, 
Włochy 1501/8.

G ie łd a  a m ste rd a m sk a
Am sterdam , U  s ty e z r ie  L o i d y i l 1'37‘ /», Berlin  

(Ć61 za  bit jon, Szw aicarja  46"l2Vi. W iedeń  (ro037 8 8, 
vt—m V -.rl- Ttruks.-ln 1V42. WłOCDY 1T45.

K ra k ó w , 12 Stycznia.
B o l a r .................  10250.000-10.400.000

F r a c k  s x w a j e . . 1,830.000 

F c r o n a  a u s l r . .
K o ro n a  c ie s k a  ^0®
łu n t  s z fs r l .  . . 4 3 ,500.000

F ra n k i Iran c .
W. ó fo r k ,  . . . 10,2ó0 ObO — 10 450.000 
Ł o a k a  . . . .  43000.000 
Z u ry ch  . . . .  1825 000
P a r y i .........................  —
W la d eń  . . . .  145
F r s t fa  . . . . 3001)00

GieteSa w a rsza w sk p
l i f  &ida p ie n ię ż n a

ranne p r z y got-owame m u z y y ę -  , Pocu
2 S .  A Rapacki* ro uwypukliło wszystkie 
, szczęścia M en"’. Nowe dekoracje i piękne c!;a5ie
1 ^ A S w Y c a łY  wfzysAich, IV niedzielę 13 „yał polskich. Oto papiery procentowo w; tym st
S f '  i p ?  S S e U a S > -» 0  „Krów. M M .  « ? ” «• • <“ l » * ! * ł  ~  J p Ł S J S j  tSBfc
zuchy11 z występem M. "Winklera i Koszutskiej.

S i  r e p e r t u a r y  
? Ą r:V TFATR  IM. SŁOWACKIEGO.

Sobota, .12 bm.: jKaSgsla11.

Ubieph też tyuzieu w tym kierunku należał do 
nailcp0zyeb. W tjm samym okresie czasu, tj. od 
5 b nu toBtakii dzień zebrania giełdy w poprzednim 
tTfrednin) au »1 b. m. (octami dzień zebrania g-icid. 
w bieżącym tygednnd oolar z i,<95.000 podniósł się 
na 10.4j0.000, tj. o mespelna 34%, -  papiery nato
miast pi zecietnic od 50% -l?5K. Wmzi ,y z tęgo z.

W a r s z a w a , 32 stocznia.
U oScry St. Z j. . 9,95'J.OOU — 9;50t).000 

f r a n k  Sraa. . —
L gi j u s  c z e s k ie

Nowy York 265518. Bruksela 11‘42, Włocny 11‘45, 
Praga 770—775.

G ie łd a  n o w o io r s k a
N. York. 11 stocznia. Giełda pieniężna. Kurs dzien

ny 4K%, przekaz na T ondyn 4‘27.84, przekaz na 
]J«ndyr. 6(1 dniowy 4*25.62, pro kaz na Fn rj'ż  4 77, 
przekaz na Am sterdam  34‘GO, przekaz c a  P ragą  2 *1 , 
przekaz na Berlin w gaceniu 22—23 za lułjoifc 

Noww York, 11 stycznia. Dowóz do port iw Atlan
tyku1 i Golfu 17000- dowóz wewnątrz kra, u 10-0* 
wywoź do Anglji 10.000, wyt z na kontynent 8000, 
targ miejscowy middling 34J35.

«

Podwyższenie dyskontu w Iknku 
Francuskim

Paryż, 11 stycznia. Bank francuski podwyż
szył dyskont na pięć i pół procent.

R l ię d z y n s ro ć o w fl t@ rg i b a w e łn y
. Nowy York, l 1. stycznia. Targ teniunówy: styczeń 
1 SJ-ÓÓ, ma zee 3fS‘SS—S8TO, maj 34—347)5. lipiec 
132*95—32‘9S, sierpień 80 65, wrzesień 28*75, pażdtier- 
1 nik 27*88. listop.ul 27*70, grudzień 27*00.

Nowy Orlean, 11 stycznia. Targ teńninowy middling 
14, styczeń 33*58, .„araoc S3'76, maj 83*57, lipiec 
J2‘77, październik 27*40.

E rema 11 stycznia. Fully irmłdhng good colour and 
stopie loco za 1 kg. notowanie zandmięcia targu
36*99 cent.

Sagi aniczne targi ic w a r i*e

6C 50,

koncesję naftową rzekomo otrzymał włosko-an 
gielclu „F ia t11. IV  związku z  tą wiadomością na
le ży  stwierdzić, że rząd polski nie pogada te
renów w Zagłębiu Krośnieńskim . O poci bny.h 
transakcjach w  sferach dobrze poinfonnowa- 
nych w  ogolę nie r ie  wiadomo.

Bfóze ŁtartUids & w aM *
Warszawa, 12 styciiiia. W ostatnich dniach tu

tejsza policja polityczna dokonała szerf-jt; !•>>/. 
towań wśród czlouliów uiidegaluie j  on
stowarzyszeń politycznych, które działały konspi
racyjnie. Wyniki aresztowań i śledztwa trzymane 
są w tajemnicy.

Warszawa, 12 stycznia. W  związku z ńieudah nr 
zamachem na więzienie wojskowe w celu uwol
nienia skazanych Bagińskiego i Wieczorkiewicza 
okazało się, że w krytycznym dniu dokoła więzie
nia były rozstawione liczne jdacówki zorganizo
wany cli złoczyńców, którzy obserwowali więzie
nie i mieli wraiąść bezpośredni udział w zamacha. 
W  wyniku śledztwa aresztowano kilkaset osób, 
których większość jednak po dochodzeniu pier- 
wiastkowem została uwolniona. Dalsze wyniki 
ś^H .w a trzymane są w tajemnwy.

Po zamknięciu kroniki
C

W SPRAWIE ZALICZEK SWaLOSYZOH A N YC I 
NA PC 7ZET PODATKÓW'. Z Warszawy teiefoioją 
nam: Ministerstwo skarbu «<a w  najbliższym czasie 
wydać rozporządzenie c zaliczkach zwaloryzowanych 
przed terminem płatności podatków.

_ ńfedle tego piójektn Centr Kasa państw, wszyst
kie kasy skarbowe i specjalnie upoważnione do tego 
instytucje państwowe będą przyjmowały wym’ ?nicn« 
zaliczk1 i w ydawać na nie bony podatkow e wartości 
po 5, 10. 25 I W )  franków złotych.

OBLIGACJE POLSKIEJ PUZ7C7KI DOLAROWEJ 
Z YWszawy telefonują nam: Dzisiejszy jjiurjer Czer
wony* dowiaduje *?ię że minmeistw o skarbu posta
nowiło wprowadzić na giełdę warszawską 6 pioe. do
larową pożyczkę państwową, wypuszczoną w roku 
1920 dla Polaków w Ameryce. Obligacje tę potyczka 
w pęywatnym obiegu sprzedawane są w 50 procen
towej swoiej wartości.

NOWA TARYFA rOCZTOWA. Z Warszawy tele
fonują nam: Z dniem 16 bm. obowiązywać będzie no
wa taryfa pocztowa wedle określonego nr su franka 
waloryzacyjnego. List zwykły kosztować będzu 
tysięcy piarekt kartka 150.000, polfcv„Bi  ̂ 7400.060, 
ekspress 800.000. Telegramy za śłcwo 109.000, zagra
nica: Ikt 600.000, kartka. 450.000, list; do Czecho
słowacji, Bumunji, Węgier i Austrji opłaeac a ,  bę
dzie po 450.000 mk.

MHfc-rów&a
Z Warszawy telefonują rani: W ^piu dzisiejszym 

wylosowano następujący numer miljońóvki 
2/787.681.

(Artykuły w tym dziale nic pochndzą od Redakcji).

Nredzicm 13 bm. po pok: „Bctleem polskie1; r »e „ypiery obecnie są lepszą ochroną przed dewaluacją, 
crorcm: „Kaligula11. N iżeli aoiar. Zrozumieli to oczy w isae spekulanci._za-

T L A T R  „BAG ATELA".
Sobota, 12 bm. po poi.: „Wesele Fonsia11 (Ceny 

miżone); wieczorem: Wielka rewja.
Niedziela, 13 bm. p > poŁ: Wielka rew'ja (ceny zni

żonej; wieczorem: Wrelka rewja. .
PoiiicJziahk, 14 bm.: „Noc fcabathu11 (rremjera).
Wtorek, 15 bm,: „Noe Sabathu11.
Środa, 16 bm.: „Noe Sabathu*'. *

Czwartek, 17 bm.: „Noc Sabathu11. ' _ —  _ ;
TEATR MIEJSKI „O PERETKA": ^ __  1

Sobota 12 bm.: „Szczęście Mery11.
Niedziela 3S l)m. po poi.: rKiowodcrskie zucliy1 

wieczorem:’ „Szczęście Moy**.

K ir OTEATR „REDUTA11 (ul. Lubicz 15). \

Sobota. 12 bm.: ,.Stworzonio> świata*1. i;

::YrhTLATR  SNYlETLiNY „UCIECHA".

Sobola, 12 bm.: „T5h Minrh*1. 5 V/
KINOTEAIR „SZTUKA11 fłJ. «w. Jana):

Sobota, 12 bm.: ..Hrabina do Lnngeais i efieer1

wodowi którzy też masowo rsu-cili się na papiery 
dywklenuowe, przerzucając się tytko sporadycznie na 
rynek walutowy. Również wysokość kursu dolara, 
rrau-wtszającr 'większość kursów papierów, tero sa
mem wymagająca dla opłacania się spekulacji, oł- 
lirzyńdeh zasobów pieniężnych — uniemożliwia rpe- 
hulentom operowania przez dłuższy’ czas walutami. 
Dlatego tez zainteresowanie dla papierów będzie usta- 
wiczme wzrastało.

Napięcie tendencji dla papierór w oł resie sprawo- 
zdawc.iwn te lo zmiemre. Odpowiadało ono pra wi j 
,v zupełność, tendencji na rynku walutowym. Najsu- 

....1 mejsza zwyżka przyszła 9 bro. Również r w walu- 
‘ • tacii)« a pspitry niektóre, up. Oazy osiągnęły olbizj 

mie kursu 300 nil. fz gór., 325% w stosunku do 
tersu dnia 5 bm.), nazajutrz jednak Gazy Spadły 
do 210 mil. Fodobuic i szereg iniA ch papierów z górą. 
uwriircoprie VH);>iuwiiy swój poziom, a na czele szły 
papiery arbiiiażotre- jak Zi-cteninwskr, Górka,_ Sicis/a 
górn., Chodorów, dalej Jaworzno, Len, v.hy/*K " -:;1- 
kus ozy Strug itp. OJ; bierne kursów przyszło równo
cześnie ze spadkiem dolara w dniu 10 bm., — na
tomiast w ostatnim dniu tygodnia z powodu reali
zacji zobowiązań mediów,ycłi nastąpiła zniżka. Jedy
nie ukcje bankowe irzymtdy się od początku do koń
ca tycodnia b. silnie, %.yskująo na kursie nawet w 

Idniu zniżki wszystkitó. innyclr papierów. Z  akcyj 
lvrikowWC.il fawoiytem był przedewszystkiem Banit 

’ ' -■ -<i-<*nt<i”ii-vrh oraz b, poszukiwany
na przyszłość lla  pa-

naiią będzie w niedzielę i3 urn. w reairze im. ńl°* • " “ JJwrkształtuje 'się różowo, dowodem czego są sil-i 
waokic. o. Dyrygować będzie mistrz Józef Ś'iwiu- J: „lfimowe. , .

eli. r i i i t a « ,  u j .  LipsKH,Bo, " Y S  i s s . c s s r s : -

£1: Ś o £  \ r Ak o m s k a ... t a i i « : r e3 r S w  «
„Szt.pki krakowskiej11 w Muzeum przemysłowem 
(u! 'śmoleńsk 9) odbędą się w sobotę 12 bm. o

B e ig js  . • 
Holandfa . 
London . . 
Hj w  Joris. 
Pa?j’ż . .  . 
P r s g a  . . . 
SsYjaicarfa 
Wiedeń . . 
FtACsFii . . 
iM T h h s lm  
F r  m k  
E*.ny zloic

416 009 
3,7454)00

42 500.000 — 41,o00.000
9.950.000 .< >

475.000 t '
287,500 ^

1.726.000 
139— 136

483 000

\ł1.893 000

1.600.000-1,550.000- 
1 600.090

F o lty c z k a  i l e i .  14 700 000— 14500.O00 
K iliO EÓ k/La • • 250 000— 275 000—

250.000

Miedź za gotówkę
Metale:
Lcnslyn, 11 stycznia. ------

miedź za trzv miesiące 61, miedz ercrctroutowa , 
miedz best s’elect 65*75—67. miedz strongheots . „  
cyna za gotówkę 244*75, cyna za 3 nnesaące „46, 
ołów przv ok..zaiiiu 3CEfS, ołów pogmejszy dG l/l8, 
cynk. przy okazaniu 34. cynk poznejszy 1 - } ^ -  alu
minium krajowe 115 ałnmin:um zagrjmiczne teO an
tymon 44*56—45, blacha biate 2 3/6, rtęć 9 3,^ nikiel 
kraj. 135, nikiel na dostawą
bro 3215:16, srebro na dostaw ę 32 9 16, z,oto 60 50.

Nowv Yurk 11 stycznia. Giełdo'towarowa- Si o 
zagraniczne 62*75, miedz elektrolitowa 12 5/8, cyna 
48 56, ołów 8 uó. cynK 6*82, żelazo 22*75.

Z e  S t^ d z is isk lch

r m  tiin o to ^
wdowa po architekcie

przeżywaj; lat 77, po krótkiej, ciężkiej cłiCTotee, 
opatrzona ŚŚ. SaŁrament zmarła l i  stycznia 1921.

Pogrzeb z kaplicy cmen arnej odoędzie się w po
niedziałek dn. 14 Ezjczma o g-od-z. ii po południa, 

na który zapraszają dzieci i wnuki.

fS a b o is ń s tw o  i&So&me 107
odprawione będzie we wtorek dnia lu riycru ia 
o god i. 9-ej rano w  kościele 0 0 . Kapacjm iw .

E S aB K S H S

t

Z ostatniej chwili
Psieł lamcyshi nu cSElm.s min.

i i r c a  n g ? .
(Telefonem od naszego korespondenta).

W arszawa, 12 stycznia. Jak się dowiaduje- 
m v, pos. Zamoyski, k tó iy  bawi obecnie cliwi- 

I Iow u w  Paryża, nie powroci do V* arszawy ni

Za spokój duszy ś. P

52U I
Zasięjcy dyrektora Banku MałopoiSKiego, 

Dyrektora Oddziała warszawskiego
odprawione będzie 

U A B 8 S Ł & S Y W »  ŻiLŁOBKS

P a j f e i y
z dnia i?  stymia 1924 r.

W Jyuąuiicn marek poL

Transakcje

J
Efmnsikaty 1 sawiauomiema , UtUllw„ „̂ -

IV  i V SYMFONJA CZAJKOWSKIEGO wyko- Zw M  u 1 Syteacja'’
aną będzie w niedzielę 13 bm. w teatrze im. S ło -.-dn i się różowo,

godz. 0 wieczór, oraz w "iedziclę 13 bm. o godz.
4  p o  poL i o godz. 5 i p «  wieczór. W  p zedsta- Chodorów 
wieuiu niodzieineni ukażą się now? figurki jaseł- ■ Gazy 
kov»e, jau górnik, cygan z niedźwiedziem itd .,' Pol, Narta 
przy akompanlunencie orkiestry i chóru. i Bk Sp. Zar.

T-adrcyjry „dziadek11 odśpiewa okolicznośi io- P1° p % | ,"'y 
)Ve jńoseuki „noworoczne11 układu prof. K . Wit-j Chybie 
Łowicza. Reżyser: art- dram. dr Zygmunt Nowa- (iierja 
row.ski, dyrygent' prof. Franciszek Konior. Ceny Br. Rt niccy 
miejsc: Krzesła numerowane 500.0U9, krzesła nie-1 p‘l% r/jp 
numerowane: 400 i 200.000. Bilety wcześniej do piu.%a ‘

© d  &  I — jai/i. 
dolar z 7,795 tysięcy na i0,4mł tysięcy -  około 34%.

z 14,500.000 na 34,000.000 =  około 135% 
z 50,003.008 na 210,650.000 — „ ł34 A
z 1,200.060 na 2.700.000 =
z 13,500.000 ua 28,1-OO.OOJ =
; 3 ,600.000 na 5,500.000 =

z . ,00.00u na 3.103.003 —
z 2°,uó0.000 na 6( ,0mi.ro0 =
z 1,000.006 p.a 2,000.000 = =

400.006 lia 850.003 =
z 90,000.000 na 160 fOiO.OOO = 
z 1,250.000 na 2,300.000 =
z 1 730.000 na 3,000.000 =

»
r t

73

33

99

99
99
99
99

125%
108%

AKCJE

Bank Handlowy . . . 
Bank Zw. Sp. Zarobk. 
Cegielski . . . . .  „  
Parowozy . . . . . .
Rohn . . ' .................
Starachowice . . , .
Zieleniewski.............
Żyrardów . . . . . .

Habcrbusch . 
Polska Nafta 
Spirytus . . * « • *

15500— 15750 

25050— 2-lóOU 
B450— 4100 

3300— 2960

18500— 21000 

65000—64090 

11GOOOO— 1200001)

165O0-16750 
2603— 2650 

13500-14500

stanowisko ministra spraw zagraiufcicych i  ^
stame w  stolicy Francji w  dalszym ciągu jauo 
reprezentant Polski.

Postanowienie to wynikło m.odzy lnnemi z 
trudności, jakie by spowodowała zmiana na tak 
ważnej placówce zagranicznej, gdyż pociągnę- 
łaliy za sobą dalsze translokaejo naszych 
przedstawicieli dyplomatycznych w  stolicach 
największych mocarstw.

Ustalenie planu eszczednsśei
(Peletonem od -naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Prem jer Grabski od
był wczoraj dłuższą konferencję z nadzwyczaj
nym komisarzem oszczędnościowym Moskalew- 

| ■ skini, który z loży l mu sprawozdanie z dotych
czasowej działalności. W  dalszym ciągu konfe- 

, rcncji ustalono dalszy plan oszczędnościowy na 
najbliższy okres.

KzsHm  Ronreile nc EkspIOGtaci?

na s  w pon edziałetr dnia 14-go styczuia
o godzinie 9-tej runo w kościele św, Anuy 
w Kraitowio, na które zaprasza Krewnych. 

Przyjaciół i Znajoraycń 98 

iio / ia  x  u z i s ć n t i .

i3

S S S T A U B A C J A

S T A S Y  T E A T B “
w Kraltowfe, Jagiellońska t .  Ł

Telefon  140 u

\\j J a łt  o b ia d y  od godi. 12—6 po potadniu
P A D U J C T ¥  ł pianinem, urządzone st/io- 
U . t ^ i  i l f  l I wu, dla zebrać iowertjłkicu

Przjjmuje zain6wieni_ m  ba- 
le, we»olal zabawy i dancing).

Zurych, 12 styczni, Zamknięcie giełdy: Berlin — 
116% 1 Holandia £16*75, Nowv> York 576 5/8,_ Londyn 24 61, 
105% - ' ’
n w s
1 0 0 %
95%
90%
82%
82%

Paryż |7;'i5. Mcdjołan "g5‘30. Praga ib'77%, Budapeszt
•Qtnn‘ 4 A Tt 1_______ O-TlG Ti

sza w 
0*0081

dflpe57-t
)‘02.10, Bukareszt 2i)0. f Belgrad 6'4a, Soł ja 4 ltł, n ar- 
,zrra — \Vicaeń 0*0* 4, austr. korona stemplowana

Berlin, \ *2 etyczr.ut (A W ). ..Eerlincr dórsen 
Kurier11 donosi, że w Londynie utworzyło się | 
konsorcjum angielsko-amery kańskie z kapna-j 
łom 300.000 ft. szter. dla eksploatacji polskiej 

URI . , nafty. Jednocześnie Tow arzystw o to jakoby u- j
Zurych, 12 BtyczłSa. zyskało od rządu polskiego koncesję u* eto

wał dziś nieoficjalnie Warszawę 0 0000.50—U 0001UU. v r    -  - - -nieofigja 
Berlin 0*0128—U'0135. [ploatację Zagłębia Krośnieńskiego. Podobnie i

I  t t l t H S Ł l  j l a ł W I M A  I
FABRYKA SEWIE»CIA»Eli 
1 S ^L IF IE R W IA  SlŁKł.A

Spółka z  ogro- ~o1ccr:
lustra I fciyby sili* m m. i**r»
v t  rantkacn n lilc i.u .. - i>„teu.ew o n*
dezm: ntkach; szyby i .astre w ^ a id e ł  wiel

kości nu składzie.
Zamówienia p rrr jm o je  bi ara H ory ki:

Kiakow, ul. Cn ou^KS Ł. 60 . 1. psijtr®.
retefon  Kr 4078, lakr. 4aS. ■ __
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Operacje odmładzające dra UonnoBa
K oresponden t parysk i „N ie u y e  R itte rd am sch e  

C ouran t" donosi swem u pism u o n ow ych  szczegó
łach k w e s t ji operacyj odm ładzających , dokonyw a
nych p rzaz g łośnego dziś  dra W oron ow a , W  g r a 
du.u 1 91 3  r. p rzeszczep ił on na k lin ice  w  N iz z y  
w  obecności 19  le k a rzy  g ru czo ł z  m a łpy na 14- 

le tn ie  id jo tyczn e  dziecko. W  cz^rw cn 1 9 1 4  r. z ło 
ży ł w  te j sp raw ie  spraw ozdan io  w  A k a le m ji  me
dyczn ej. D ziecko  uzyska ło  iozum , a  w  roku 1917  
uznała kom !s ja  poborow a tego  chłopca za  zdo lnego  
do s łu żby w o jskow ej. Odtąd dr W oron ow  sto
sow ał g ru czo ły  m ałp ie  u w ie iu  starszych  osób. 

W  je g o  laboratorjum  d la eksperym en ta lnej ch irur- 
g j i  dokonywano zd jęć  fo to g ra fic zn ych  i k inem ato

g ra fic zn ych  z  wspom nianych  dośw iadczeń  wobec 
lic zn ych  fachow ców , p rzyczom  operow an i sk łada li 
zeznan ie , jak o  św iadkow ie  au ten tyczn i.

U czony n ie o gran icza  sw ych  prób w y łą czn ie  do 
ludzi. K om ite t cen tra ln y  k on ferow a ł z  nim n ied a 

wno w s tw orzen ia  n ow e j rasy  ow iec  o d ługiem  
w łosie  zapom ocą p rzeszczep ien ia  gru czo łów  p łc io
wych . D r  W oron ow  ośw iadczyły  że  w  lic zn ych  w y 

padkach dośw iadczen ia  w y d a ły  pom yślne rezu lta ty . 
Ł iilny porost v ło s ó w  je s t  następstw em  w ew n ę trz
n ego  w y d z ie la n ia  s ię  w  zw ią zk u  z  rozw o jem  yc ia  

p łc iow ego . U  z w ie r z ą t  ma z ja w isk o  charak ter w y 
łączn ie  cielesny, u ludzi n atom iast m a w zm ożen ie  
s ię  fuukcyj, idące w  parze  z  sek recją , przede- 
w szystk iem  zn aczen ie  duchowe.

F ach ow e p ism o „Jou ru óe In d u s tr ie lle "  p rzy ta cza  

op in ję  dwóch le k a rzy  francuskich  i  jedn ego  am e
rykań sk iego , k tó rzy  w  dośw iadczen iach  sw ych  

o s ią gn ę li pom yślne w yn ik i. A m erykan in  operow a ł 
4 0  osób na sposób d r W oron ow a , lek a rze  fran-' 

ouscy 52  osoby. A u to r  odnośnego artyku łu  opow iada, 
m iędzy innem i, o n ie jak im  p. S ia id e t, urodzonym  
w  1 8 4 6  r., k tó ry  na fo to g ra fji,  zd ję te j p rzed  ope

rac ją , w yg ląd a  ja k  c z łow iek  z w s z y s tk im i cecham i 
uw iądn s tarczego . W  lu tym  1921  r. zaszczep iono 
mu g ru czo ły  szym pansa i  operac ja  ta  odm łodziła  
go w  zuDrłności. Od tego  czasu c zy ta  bez oku larów , 
zn ik ły  mu z  czo ła  zm arszczk i, reum atyczne bóle 
i w róc iła  daw na zdolność m yślen ia .

D r  W oron ow  dokonuje operacy j bezp ła tn ie  
i publiczn ie, w ięc  setk i ch iru rgów , m iędzy  n im i 

w ie lu  sław nych  uozoDych, p rzyp a tryw a ło  się ich 
wykonaniu. P rze w a żn a  część operow anych  na leży  
do s fe ry  in te lig e n c ji um ysłow ej i w szyscy  w yk a zu ją  

w zn ow ien ie  sw ych  w ła  l z  um ysłow ych  p rze z  operację . 
Z a zn aczyć  p rzy tem  n a leży , że  ope ra c je  dr W o ro 
now a n ie  zm ie rza ją  b yn a jm n ie j do p rzed łu żen ia  
ludzk iego  życ ia .

Ciemince-iu i GruifeiS
„N . W  JournaT1 opisuje serdeczny stosunek p rzy . 

jęc ia , łączący  zm arłego przed  k ilku  dniam i g łośnego 
p ianistę A lfred a  G ruocfelda z b. prem jerem  francus
kim Jerzym  Clemenceau. Poznali się w  roku 1886 w

W iedniu w domu M aurycego Scheps‘a, w y d a w c y  ,,N. 
W . T agb la tt1', k tó rego  córka poślubiła brata „ T y g r y 

sa1'. C lemenceau p rzy Dyl w tedy do W iedn ia , by  w ziąć  
udział w  uroczystości weselnej brata i usłyszaw szy 

w  domu Schops‘a, gTającego Grunfelda, wpadł w  entu
zjazm , k tó ry  by ł początk iem  długoletniej, szczerej 
p rzy jaźn i m iędzy obu znakom itym i, a  tak  różn iącym i 
się pod w zględom  swoich indyw idualności ludźmi.

W  czasie k ażdorazow ego  sw ego  pobytu  w  W iedniu, 

szukał Clemenceau sposobności posłyszen ia mistrza, 
k tó ry  w  razio p rzy jazdu  do P a iy ż a , b yw a ł zawsze g o 
ściom Clemenceau, z k tórego  całą rodziną pozostaw ał 
w za ży łych  stosunkach.

O H m p jc id a  w  5 b a n : o n i x
P ism a francuskie podają nazw iska konkurentów, 

k tó rzy  w ezm ą udział w  olim jadzic  zim ow ej w  Cha
m om *:

Am eryka : miss Blairebard, N ilcs.
A r g l ja :  miss Muckeit, Page.
A u ó d ja : para lioichm ann, para Engclm an Berger. 
B e lg ja . M esset i para lic rb o s  Wagcmams.
P in landja : Illn  ancn i Jacobson.
[  rancja: Mile, Joby, Brimnet.
I isspan ja: Miio d 'A lva zo v .
N o rw eg  ja : para M argit Moe.
S zw ajcarja : Geniach.
S zw ecja : paira Noren  i  para Hcndikson— Ekstrom . 
W ę g ry : Szendc.
K O IA R S IW O .  W  berlińskim  k rytym  welodrom ie 

od b y ły  się m iędzynarodow e zaw ady  M a r s k ie .  W

meczu d la sprinteró\ zw yc ię ży ł m istrz N iem iec  Sta 
be, zajm ując w trójboju  dwa 'azy p ierw sze m iejsce 
i raz trzecie. W  w yśc igu  3-godzinnym  z udziałem 17 
drużyn różnych narodowości zw yc ię ży ła  na punkty 
para Lew au ow — Schrage, p rzebyw ając w  tym  czasie 
118 km.

W  Paryżu  spotkali się dwaj najlepsi je źd źcy  dłu
godystansow i z  W łoch  i Francji: G irardengo i Peli- 
sier w  meczu o  srebrny puhar. Zdobył go  W łoch , bę
dący zresztą ogólnym  iaw orytem , w y g ryw a ją c  w szyst 
Ide trzy  ko le jn e w yśc ig i w e  wspaniałym  stylu.

T U R N IE J  H O C K E Y Ó W Y  W  D A V O £ . W ubiegłym  
tygodn iu  rozpoczą. się w  słyruicm ognisku sportów 
zim ow ych D avos w ie lk i m iędzynarodow y turniej lio- 
ckeya  iooow cgo, z udziałem drużyn angielskich, 
eywajcarsk jch, austrjackich i  n »i:m icaldr'i. D otyoh- 
cziajjfwe w yn ik i b y ły  na-stępujące: Beriii*— W iedeń  
6:0; W iedeń— i)a v o s  6 4. O z fo rd - D avos 8:1.

C Z E C H G S L O W A C Y  I W Ę G R Z Y  W  C H A M O N IX . 
Podczas O lim pajdy zim ow ej w  Chamonix odbędą się 
rów n ież m iędzynarodow e zaw ody narciarskie wojsko- 
we z udziałem drużyn 17 państw. Czechosłowacja, 
k tóra  cyw ilnych  zaw odników  tam nie w ysyła , zg ło 
siła- w łaśnie patrol w o jskow y w  liczb ie  4 szeregow ców  
i 2 o ficerów . i \, \

W ęg iersk i kom itet olim pijsk i zaw iadom ił swój rząd, 
że zam ierza w ys łać  na O lim pjadę z im ow ą ekspedy
cję, złożoną z  4Q zaw odników  do narciarstwa, łyż- 
w ia istw a  i h ockeya  lodow ego.

S P O R T  W  B O LS ZE W JI. P ierw sze  zaw od y  sportr- 
tve na w iększą skalę po p rzew roc ie  bolszew ickim , 
od b y ły  się w  M oskw ie w  październiku u. r. P<xlano 
w yn ik i lek k o a tle ty czn e , jak ie  zosta ły  tam osiągnięte: 

Skok  w  w y ż  —  1'60 m.; skok w  dal —  6‘24 m.; 
skok  o ty czce  —  3‘31 m.; trójskok  —  12:31 m.; b ieg 
i OŚ m. —  11‘4 sck.; 200 m. —  ;U'2 sek.; 400 m. — 
52"8 sok.; 800 m. —  2 min. 28 sck.; 1500 m. —  4 min. 
1 <‘5 sek.; 5o00 m. —  16 min. 27‘7 sek.; 10.000 m. —  
34 min. 24‘4 sek.; 110 m. z p łotkam i —  17‘6 sek.;

rzut kulą —  11 79 m.; raut dysk iem  —  35‘74 m.; rzut 
oszczonem —  57196 m.

R ezu lta ty  f-e są o w ie le  gorsze od osiąg.m vch przed 
w ojną w  Rosji, lecz trzeba wziąć pod uw agę fak t ża 
w tedy na chwałę je j pracowali znakom ici atlec i F in . 
lan dczycy  i Estończycy. Porów nu jąc w yn ik i p ow yż
sze z naszemi, niaogół w idać pewną p rzew agę na na 
szą korzyść .

Zawody narciarskie w Krakowie.
D zis ia j o  g o d z in ie  2 -g ie j po  p o łu d n iu , :ia B łon iach  

k o ło  p a rk u  J o rd an a  o d b ęd ą  s ię  pod  p ro te k to ra te m  
gen . M. K u liń sk ie go , d o w ó d c y  O. K . K ram ów , za 
w o d y  lia rc ia rsk ie  i s k i-k jo r in g o w e  u rzą d zo n e  sta 
ran iem  T a trz . T o w . N a rc ia rzy  i S ek c ji N a r. A k ad . 
Z w ; azku  S p o r to w e g o .

S ta rt  i  m eta  na B łon iach , u w y lo tu  ul W o ls k ie j.  
P ro g ra m  o b e jm u je  b ie g i pań i p an ów , po  , az p ie r 
w s zy  w  K ra k o w ie  w y ś c ig i  pań i p an ów  s k i-k jo r in - 
g o w e  (z a  k o n ie m ) i b ie g  s z ta fe to w y .

D oskon a le  w a ru n k i śn ieżn e  ro k u je  za w od om  nad 
zw yc za jn o  p ow odzen ie .

W  za w oaa ch  w e zm ą  u d z ia ł n a jw y b itn ie js i p o ls c j 
n a rc ia rze , ja k  pp . F ra n c is ze k  B u jak , M u sken bru n u  
i K a lic iń s lfi, c z ło n k o w ie  d ru ż y n y  o iim p ijs id e j na 
za w o d y  w  C h am on ix .

O d p o w ie d z ia ln y  re d a k to r : 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

Przy sr&ca 1 zahawach, eWadfcaeh I zapisku
pamiętajmy

P A N S T W O I S B  Z A K Ł A D Y  O B R Ó B K I  D B Z E W A ,  Ł W Ó W - P E R S K N K Ó W K A
a j Ą  l i c y t a c j ę

n: sprzedaż pa kit iai*eb, oraz r^żnw^h znaszyu do o b r o b i  drzewa, jakoież starego żelaza. Licytacja
pod Lwowem dnia 29-go stycznia 1924 r. o goJz. 12-tej w południe. Na żądaaie wysyła sit) waruubi licytocyfrgfe-i dokładny spis przedmiotów Hcytacyjmyct,

Perfembówce, gdzie je ogladać można codziennie od gznajdujących się w magazynach na

odbędzie sią w Mnrnch zaLładów na Perspukówne 
jne i dobł i
godziny lO-tej ‘de 14-tej.

D o rą k  i tw a rz y  
w  ró ż n y c h  z a p a c h a c h .

D M O M R E M
Di nabycia we hszysttćdi perfumeriach; aptekach i droperjach. lajoratorjuiłi „ L tO " ,  Kranów,

D o rą k  i tw a rz y  
w  ro ż n y c h  z a p a c h a c h .

■ u s a s - - NH "38H i i n  r

K a p u ją  papiery etare, zapisane 
i  p i e t y :  każćd. ilość, ] facąo 

n.ajwyższe ceny. Rosenfeld, Kraków, 
piać Szczepański 9, sklep galante
ryjny. 2731 8 10

gotowe i  na za— ówieuie poleca 
pracownia k n ś n i- «Ł a  -14

Juliana Wajdy
K r a k ó w  i w .  J aa aJ łfw p osw o jcu ).

S o n tsrlu n i
1 żabimi wodotaezaiczy

Era KO CZYKA
K ra k ó w , u l - z u j s f i ł s g o  L . 11

T e it fo a  (Sr 1295. 
W o io iecŁB „,tw », kąpiele kwaso- 
węgtowe, e lo ltryc rn * —  l a *  a 
kwarcowa, dieta. ( ir-robj n*?a .u 
nerwowego, ż lą d k *  i  x irzek seroa, 

cukrzyca, reu rayrzm . 47

P o r t ó w *  i reprodukcje z foto* 
grafir, artystycznie .zykonują 

Bracia X iraś, Kraków, ul. Czarno
wiejski 5. S7

P ie c  g a r  n y  okazyjnie do sprze
dania. W jić im ość  w  Adm i

nistracji „Now ej Reform y".

|  a jw y t s t e  ceny ta uż«wa.ie 
*  me#,(« płaci akład mebii W et-
ste'.' a, M ały Rynek 4. 81

P e r s k i e  d yw m y  przyjm uje do 
n a p -iw / y  zakład tapicerski 

A . Rybińskiego, Sławkowska 21 
86

1
I»ierw, zorzęinej m arci do zamiany 
na akcje luo rdwLowartoję 4.0d< 
złp. Zgisseeaia do Ad.m oi-tracji 

„N  R oferm y" pod „O kazja"
105 1 2 J '

zfatnir n i c z a
K ra k ó a ę  u l. R a js jta  4

kapuje ażywane nztajzne ze iv  
11 i  10.000 mit. i  wyżej z>’ot i
"rebro. szczęki do 1 0 .000.00 Jnrit.

''Vykevuje biżnterjo. 
Tam że s p r z e d a ż  k  ik sów

H i H I  U l i

Formy na sa..iu6 dzm fCie na z: 
mówień-§ i gotowe, wedłng c - j  
ncw sstt' żaruąłĘ poleca ,A » tO -  
n Ina 1 K r a k ó w ,  K r i tp a ic z u  Z Ł, 
parter, o ficyny C. (K ażda forma 
joat sfastrygowana i  na osobę przy

m ierzona), 95

■J 'f jn b .o n e  dokumeata wojskowe 
A m  n* nazwisko "  rech Braader, 
ar. w 1898 r. w Chyrowie, które 
□uieważnia się. 99

K A P F L U S Z E  D A M S K IE
o 30% taniej p ieca

n A V T « N i I V A %  pracownia kapeluszy danr-kiob, Kraków FłorjaósSa 18. 
I .  p i ę t r o  o B c y n y .  —  P r z y j m u j e  w s z e l k i e  r o Ł o t y  
m o d n l u r s k l e .  85 1 5

A B A Ż U R Y
de lamp olektrycinych, gazowych i naftowych, gotowe i  na zam ówienia 

artystycznie wykonane,

L A M P Y  E L E K T R Y C Z N E
biurowe, na szafsi nocne, wiszące, salonowe —  najtan iej; W y tw ó r n ia

fi idź. A. Jastrzębski, Sławkowska 30, 1 p»
Telefon  2048. 2684 10 10

SSieisbi Teatr
ItrzuB Sdn lp  A r t y s t ó w

w  P r a k s ^ l e *  f c ł n f s l n  1 2 .  Tslcf. 1099.

W  s r i p t ą  12, w  n le d z f s ló  13, w  p o  s ied s ia F s lt  19, 
w t  w t ó r a  13 1 w e  ś r o d ę  1S »  y c z u ia  1 9 3 4  r.

p m m i m i

SZCZĘŚCIE K ER9
rełKu w 3 fik t. Gilberta, t M  W .  Rapacki rsyn)

OSO BY:

R iaz di Campoztz, prezydent
L ;qnad -r .........................

M a tiw  Gisebracht, konsol
L ią n a a o r ..............................

Tola , jogo c ó r k a .................
Baron U d o ..............................
!. ren K u rt  .....................

S .kretarz prezydenta

. Edmand Karasiński

, Lndw ik  oempoliński 
aa ioa K urow ska 

, K azim ierz Ostrowłki 
, Stefan Laskowski 

Edward Rewera-Kewski
L v r r k ‘or podróż, biura „G lobns" W ik to r Iłojnarowszi
H e lia  Sanden . 
H rabia Odwardo 
Strezow . . . 
K rakhansen . . 
Libaelba-rg . . 
Nejla, pokojówka 
Słnżący . . . .
Boy .................
K e ln e r .................

, Janina Kw iecińska

. Leon ja Rapacka 

. Andrzej Łącki

i i i

.   Zb ign iew  Opolski

Podróżni, urzędnicy biura, goście.

A k t f w biurzo podróżnym „Globus". A k t I I  i 
w hollu hotelowym ca4 im-rzem.

Tańco i ewolncje ukł&au E U G E NJU SZA W O J N A R A .

W akcie I I :

Pucybut I panie *ka w  wykonanin Maryli Martawny 
i Engenjusza Wojnara

Suknio p. J. K w iecińsk ie j z  pracowni „ W A N D A * ,  
Krazów , nl. K aim elioka 28.

K apelm istrz' A. Ranackl. Reżyser: L. Sempoliński.

Począteb punktualnie o 'z. 3 wieczór.

Wielka iin:a wyprzedai res-tsK 2 serji!!!
(W yp-^edaż resztek odbywa się w  naszej Spółce 2 razy w  rokn). 
Che ic duć mn/riość wszystkim Gzy tom ikom „Now ej R eform y" 
sk-irzystania z nabycia tanich resztek, k ió :e  zostają ze sztuk w iel
kich starych z to  a u w, postanowiliśmy z powodu noworocznego 
biUnsU wysyłać każdemu Czyteln ikow i „N ow ej Reform y" po eo
nie w.asuych kosztów następująco zimowe i wiosenne: reszlk i 
2 serji podzielone są n nas na 4 gatunki i nadaja się na śliczne 
nęsk ie ubrania, koaijumy damskio i p ok n o ia  bekiesz i futor. 
IteSztKi t .  .ą z matei-jirów ubraniowy,iii z pierwszorzędnych fabryk, 

pełnej szerokości, czysto wełniane, we wszystkich kolorach: 
Gatunek , A “ za 3 met-ry mkp. 18,500 000

• »  *  i  ‘ «  89,7#0*000
„C “  f 3 g  „  o9,(K)0.‘X)0
„D “ p 8 „ „  4*'.000.000

Do każdej resztki na żądanie k ient-n dodajemy nełen kom olet 
putDzowfci j»«d  uiary-atfce. tam iz; lkę, spou*,ie, k ietzeaie i do rę
kawów po i2,7i>'ł,U'j<) niko., wyJ-»\- gatunek po I5,b0!).ę(ł!i mkp. 
Również p-atiauRiny na skłsd/.ie po cenaco kookniencyjnych mię

dzy innemi następujące towary: 
r a t n a  na bieUzr.ę i  paściei, pierwszorzędnych fabryk, po 

J,80O 000 mkt., ££ ('0  900 i 2,500.1:00 mkp za metr.
TZSŚ ó ł a t i a  ze speojalut-go płótna pneście iad 'owego, 

w y sok i etr' gatunlpi, po 7.00 '.000 t S.óCk) 000 mkp. za sztukę.
S t e s o & i  gDdfeie i wafiowe. najlesszr-go g iłn n k u , oardzo 

trwałe w przniu cena z *  s łtukę 2,5(0.000 i 3, 00,0.0 mkp.
Z a M r?  u i koszalo, v, śiiczne derenie, po l,8U0.00ę mkp., 

2,5C0.0O t i  i/tOo.OO ; mko. za metr
S z e w io t y  d»»i.sltóe, .mdwąnej s/erokości, we wszystkich 

koloract, 4,509.000 i r.,00 i.OOO mkp. za metr
TryJiO ttera je iw abn a , zagraniczna, w e wor.-.n (!8u  cm sze

rokości), we wszystkich koiorach (na suknię pstrzeb- od l 1/, do 
'2  m), cena z*  r » tw  10 500.00 i m tp.

f i  ^ 4:1® francuskie, w  śliczne desenie, po ],900.000 mkp 
i 2,509.000 mkp. za metr.

C *j£S na ubra*ka dla dzieci, sukienki, robotniczo obra
nia bardzo trwało w  noszenia, po 1,800.000 mkp., 2,500.000
i 3,500.0-Oo mkp. za metr.

S w i f r i K  na bieliznę i  t. o. w  najlepszym gatunku, po 
1,750 000 i 1,900.5)00 mkp. za metr.

B s p łk u , specjalne płótno na kalasony męskie, 80 cm szer., 
bardzo trwały w praniu, po 1,950.000 i 9,500.000 mkp. za metr.

r o Ś 3 ie d o '~ y  fb x ł » y « .  aa poszwy, w  kraty czerwone, bar
dzo trw ały pu 1 ŁjO.O O i  y.Stól.lib ' mJtp. za metr.

B a e rw o a a  f t O i i o  „ Y y k “  b »  w iypy  nie przepuszczające 
pierza, po 1.900.000 a»kp., 2,300.0X) i 2,800.090 mkp. za metr.

C f iU i& l  duze, zimowe, poszy te, w śliczno desenie, w  róż
nych kolorach, pn 19,.*00.0-0 mkp., 25,000.000 i  29,000.'0n mkp.

K A U ..'y  watowe, pokryto satyną, w  różnych kolorach, na 
pierwszorzędnej, wełaianej wacie, spód nr żyrardowskiej w iktorji, 
po 32,000.000 mkp.. w  w y ż s z y *  gatunku* po 37,000.006 mkp.

E *  i t r y  t. zw  kuee plKstowe, w  różnych kolorach i śliczne 
desenie, po 19,500.000 mkp., 28,000/00 i 37 OóO.OOO. Tak ież ciemne, 
bez deseui, pe 10,500.000, 17,500 .00 i  'T:2,000.000 mkp. za sztukę.

K r s r  t le  dzienne, z kołnierzykami, z  francuskiego zefiru, 
po 8,5lk.,uOO i 9,500.000 mkp. za »z ta ;cę

E a lu s o n y  z żyrardowskiej dymki po 4,500.600 i  6,000.000 
mkp. za parę. 67

W ysy ła  się paestą za top ian iem  (płaci, trę przy odbiorze). 
Za p rzrsyn ę  • opakowanie oblicza się poułng taryfy  pocztowej.

U W A G A : Przy zaiaówłen: łeb na tę taatą wyprzeć iż  resztek 
obowiązkowa je=t zsłączyó przy z*suów: uiacb nasiepujący knpon:

M A T U R A "
Kraków, uL FlorlaśskaKraków, Grodzka L. 60, Szkoła, parter.

P. T  W ^ w j ,  U , „ d  o ,6  N a ^ j c W e
azybko i dokładnie do matury i egzaminów z 4 i K t,0i! - - -6 k laB

(na cenzas) zapumocą wykiadńw pisemnych, opracowanych 
przez fachow ych profesorów. 39

Jedyna instytucja w PoSsce-
Informacje i orpsksektsi fcezpłatoie. —  Na odpowiedź znaczki-

T i  A T S  ,rB A ^ A T E L A i  c

VI p o o ic d z ia t e R  54, w e  w t o r e k  15, w e  & rod q  1S 
i  w e  cs iv z r le k  17  s ty c z n ia  1 9 2 4  r .

3

O 
i  -

K. JT O N  N A  T A N IA  S iT tS E D A Z  R E S Z T E K  2 SEK.U 
\t ^ W a r s / z a  v s ł J c j  i i p ó ł r t ’  B i i H i u f a f e ł t f r y " ,  

W a r s » » »a ,  ni. Jasna 18.
Cyytaiaik „N ow ej Reform y" — Im ię  i  nazwisko:

[ó r^ fa  (   W ieś

Powiat ' ............
Nr domu

Ziem ią

-  71 : 
-.'wj ;
se r~f, 
<r̂  O
to

J e s i< ś «y  pewai, że CsytoLPłĄy „N ow ej Iteionnyż, olr/.y- 
m a wszy ud nas jednę Inb kitka resztok, zostaoą naszym, stałym i 
kiiftnt4mi i będą niezawoduk) żądać innych towarów. Zamówienia 
w r .z  z SołaczonTir kuponem nadsyłać pud adresom:

:© M M iS tA  S poui HfiE»MK3«89A“
IrA S S ? ,. ’  S A ,  DL. J A S K A  18. Teie f. 2 4 6 -8 1 .

U W A G A : W  razie, gdy wysłany towar się nio spodoba, 
zam ieniamy na inny Inb zm a o em y  pieniądze niezwłocznie.

m 1
Sztika w 5 oliroz3[i i prslogśa:, nmł Jadnio bsnavenfe.

OSOBY:

C z y t e ln ik ......................... Zygm unt Nowakowski
I m p e r j a ............................. Iza  Kozłowska
Księżna E telw ina . . . .  M arja Sznage-Andruszewska
II  abinn R inaid i . . . .  Irena Borecka
Lady S e y m o u r ................. Irent. nollen
E d y t a ..................................Irena Osuchowska
D j n i n a ..............................J td w ig *  Hańska
Z a i d a .............................  . H elena Stę^ iwska
E s t e r a ..................................Eleonora Głogowska
J u l j a ..................................E m ilja  Słonecka-Rygierowa
Ile r in a ..................................M artr B ella
P e p i t a ..................................Jaainr W ojniczówna
C e l e s t y n a ......................... Jn lja  Klimowicz
T e r e s a .............................  . M arji A ieruszówna
L e o n a r d o ......................... * r tu ' Kw iatkow ski
Książę M i c h a ł ................. Józe* Somowski
K siążę F lo r e n c io  rficHhł Molm a
K siążę  J a n ......................... Franciszek W ysocki
Harry L n c o u t i .................M ir jan  Godlewski
P re fek t . . . . . . .  Zygm unt Ntskowski
M ister Jakob . . . . . .  Mieczysław W ink ler
N o n i ..................................Engeujasz Solarsai
T o m m y ..............................Tadeusz W ei ołowski
Ruju S ah ib ..........................W ładysław  Ratschka
Kaje.Łi-n ......................... E l yenjusz M. Zapol
C orn ac ..................................Stefau Turski
P i o t r ..................................Stanisław Kosowski
K o m i s a r z ..........................Maksym ilian Cybulski
O o n a ..................................Eugeniusz Łf. Zapol
K e ln e r ..................................Staniał! w Zym irski
Służący ......................... Antoni Tolaki

I Mfuyuarz ................. Stanisław 7 rmirski
I I  M »-ynarz .................A a w o i Feron.oz

I I I  M a ryn a rz ..................... Franciszek Torden

Marynarze, Fiwiowie, Pauie, A rtrśc i cyrkowi, 
Cyganie, Sinżba, Policja.

R zecz dzieje się w Monaco.

Now e doliorzcie oua.de w praco ani „B a ea to li',  
^p ro  e t i  jw .-ł Karol Siara.

Reżyser. -Jósel S csu O W iik l.

Dywany z firm y M. Pleszowski, Kraków, Mały Rynek 2. 

Oraiestra pou kierunkisni prof. Z. Szsilera.

Paczątelr a godz. 8 wieczorem.

dzieł:

S . l4 u r ^ n « «w ia z .  Historią 
na nsłngach ładzi i stronnictiv; 
Rofe 1863.Tonł drugi (rzadkość) 
Cena 24.000 mkp.

S. Bar*9»x««ricz. Kwe- 
3tjowa jasz m akteim i i M. BteV 
akiefro 10 przykazań m^żow- 
skkh. Cena 6.000 mkp.

^ z teó iu B zyok i. Dei Patrio * 
tłsm u s  iu  P o łe n ,  sbrr 240. 
Uana 12.000 mkp.

h i a m c e w i t t k  J .  D  Powie
ści poetyczna Cena 12.000 mkp- 

B Ł la i f in r  flk Ł  L isty  nau
czycielki. Cena 9.000 mkp.

K u to w s lii.  Przemysł kra
jowy. Cena 12.000 mkD.

ł& m sw sk i. Przemysł cukro
wniczy. Cena 9.000 mkp.

r a w c o w a  szyjąca bardzo d ob re  
dla pań i dzieoi coleca się 

w  prywatne domy. Zgłoszenia pud 
„N r 29“ Biuru ogłosień Hupczjica, 
Jagielloński. 7. 91

n i  ity n o w a n y  buobaltei b iłanr 
U '•*». k iresp todeuĘyos nku jł w -  
jęma pow iadn iow e;3  -.iłoszę ii* 
nod „W y traw n y " pr-yjm uie Bru- 
karnia L.terai ki ul. jagittlli>ń*fe* 
1. 10. SAto

malarstwa akwareĘ p», 
steli, rystmków -ras WYk 130*1 

portrety z n-,tary i  f t t r jż j^ i j  Bi 
cenach p rzy  .ępnych. 11 
ni. św Morka 6, parter.

7265 4 4

m tO T u re  r r e w a c w  nyj*CM da
tu  bria d is pan i dsieoi, uos»«tu/* 
zajęcia p « domach ,Zj-łr~Konla ww, \ f 
m aje ad oriu iitn cia  -N  Reform ,'1 
pod „Starsza kr wrw<—  .

DRUKARNiA
LITERACKA

w K̂ akowiB 
ll. JagitrliłUŜ d (U, tal AOi

p t z y jo a jw

wszeik.0 i*obofey, wolio 
dząoa w zakres szbuki 

d rukarskie)

M aszyny p o s p ie s z n e  
i rotacyjne.

W U W

Hk KREMY 
Ę ) N YD iA,tPiRFUM r/  99

W O D Y
W O Z Ę & Z . IE F a b ry c tn ;  sk l^ d :  H . STAYTCd i E« itLAANOI.Z, IC-aków, K arm elicka 23 Ż Ą D A .  W S » r i B Z I E

K I L I M Y ,  B Y W A M Y .  i B i i i l Z g r  F K K Ę B Z Ę  K I M M O W Ą
9TT.T0 j a  > n j E i m . t T n  / l L > n  a  a i a r r * n  n m t n m A T -  r 9 9  __ .   _  .     - * r > T Y S i r  n *  w yr  wGOTOiYE I WEPŁUG OBRANYCH W 20SĆW

T Y  D L ja teu a i U f t f a e k ^ J  w  « j a ł n : w l e ,  n \. J aą rien oćsśu t b .  a i

r*Ł5AKOW, PeUWĄJLB 3 B I E L S K Ą
'm ,iim , ‘n k a rn ł i i  K . OorsadL


